
Drezdenieši pirmo reizi Vācijas futbola meistara godā
Berlīnes olimpiskais stadioni vakar

DO.Md skatītāju bila aculiecinieki Drēzdenes
futbolistu Helaiam triumfa brīdini. Vāciias
futbola meistarības finālā divkārtējais
Cammera kausa izcīnītais Drēzdenes SC
vienpadsmits pārspēja enerģisko Saarbrl-
keaas virknējumu 3—0 («—0). Tādi pirmo
reizi drezdenieši kļuva Vācijas futbola
augstākas balvas — Viktorijas kausa īpaš-
nieki un leģendārā šatkes 04 vienpadsmitā
panākuma ceļa turpinātāji.

Svarīgajā fināla sacensībā vakar Drēz-
denes SC komplektējama pārākums teicās
īsti noteikts un neapšaubāms. Pret drēz-
ueniešu tecnnisko pārspēku un raito sadar-
bību neko nespēja panākt arī Saarbrikenas
futbolistu milziza enerģija un cīņas griba.
Pelnīti triumfēja pārākais sacensoais. Ne-
lielu Pārsvara saarbrikeaieši. kas Vācijas
futbola meistarības finālā vispār debitēja
pirmo reizi, panāca vienīgi spēles ievadī-
juma posmi. Tad aizvien vairāk sāka do-
minēt Drēzdenes reprezentanti. Pateico-
ties Saarbrikenas vārtsarga Dāibeimera
lieliskai darbībai un centra pussarga Solda
priekšzīmīgi diriģētai aizsardzības saspē-
lei, 1. puslaiks noslēdzās bez rezultāta, ta-
ču otrajās 45 minūtes uzvarētais izšķīrās
loti ātri. 9. minūtē drezdeniesu kreisais
ārējais uzbrucējs Erdls ieguva pirmos vār-
tus. Bridi vēlāk spēcīgs Drēzdenes SC
centra pussarga Dcnra raidījums rezultā-
tu paaugstināja uz 2—t. Savu galīgo 3—0
uzvara jauni Vāciias melstarvieniba pilnīgi
izveidoja 39. minūtē, tad mērķi sasniedza
labi malējā «brucēia Kučiera šāviena.

Jaunais Vācijas auisfarvieapadsnrUs
Drēzdenes SC pirmos spožākos slavas lau-
rus iemantota 1940. gadi. kad drezdenieši
Izcīnīja Cammera kausu. Šo uzvaru Drēz-
denes SC atkārtoja ari nākošā 1*41. gada
sezona. Mazāk sekmīgi līdz šim viņiem
bija veicies meistarības sacensības, kur gan
1940. gada drezdenieši spēlēja finālā, taču
tad viuu cerības sairdiaaia slavenais Šalkas
M komplektējams, kas, kaut arī pēc (rā-
tas cīoas. atzīmēja 1—* uzvara. Atskaitot
vienīgi 2 spēlētājus, vakar Drēzdenes SC
krāsas reprezentēja tāds pats sastivs. kāda
>i«i dfvas reizes pēc kārtas atzīmēja ne-
varu Cammera kausa izcīņā. Viesības pa-
nākumu galvenā atslēga r «pirmā kārtā
meklējama visa komplektējama lielajā vien-
(zbatalajbā un ideālajā savstarpējā saskaņa.
Drēzdeaiešu populārākie spēlētai! ir agrākie
Vācijas valsts vienības dalībnieki vārtsargs
Kress, centra uzbrucēis Sons un slavenā
pussarga līnija Pobfs-Dcmrs-Šubeots. bet
Par visu vairāk Rickards Hollmans. kas
Pirms apmēram it gadiem bila vācu vis-
pār iemīļotākais futbolists un neatdarināms
vārtu šāvējs valstu sacīkstēs. Visi visi
'fi vakar palīdzēta Drēzdenes futbolam aj-
zīmēt vienu no saviem visn laiku vērtīgā-
kiem panākumiem. Drezdeniesu pretinieki
— Saarbrikenas spē'ētāii. Vāciias futbola
meistarības lināla cīnījās pirmo reizi un arī
vīniem neizdevās pārkāpt nerakstīto liku-
*•! proti, vienība, kas finālā iekļuvusi
Pirmo gadu. vēl nekad nav uzvarējusi. Vis-
kaislāko valodu par 2. vietas ieguvēju

Saarbrikenas izlasi lau runa brīnišķīgā pa-
rādība, ka vienība, kura līdz šim Vācijas
futbola dzīvē ieņēma samērā maz svarīgu
vieta, tomēr bijusi nopietna augsti meista-
ra goda kandidāte, cīnījusies finālā Berlī-
nes olimpiskā stadiona, kar tās spēlētājus
vērojuši 9O.0OO skatītālu. Vācijas futbola
šīgada meistarības izskaņas otrā sacīkstē
sacensībā 3. vietas dēl aizvakar Holšieinas-
Kites vienpadsmits pieveica Vīnes Vleanu ar
negaidīti augstu 4—1 (1—1) rezultāta. Si
uzvara Šatkes 04 pārspeieiiem deva 3. vie-
tu, atstājot Vīnes futbola reprezentantus šis

sezonas ranga saraksti ki ceturtos pēc
kārtas.

PĀRSPĒTS VECĀKAIS
PASAULES REKORDS
SOĻOŠANĀ

Ne daudzkārtējais pasaules rekordists
jokus Mikaelsons. bet gan ļaunais Verners
tlardmo Ir Zviedrijas lieliskās soļotāju iz-
lases šīgada spožākiem uzvaras lauriem ap-
balvotais vīrs. Nupat sacīkstēs VesterosS
ātrais Hardmo soļošanas sporti atzīmējis

vēsturisku panākumu. Vioš sasniedzis jau-
nu pasaules rekordu 2 jūdžu (3218 ml so-
ļojama. Hardmo distanci veicis 13:09.8
min. laika, pārspējot par 1.0 sekundēm
līdzšinējo angļa Laruera pasaules rekordu
13:11,4 min. Pasaules rekords 2 jūdžu stā-
vēja nepārspēts kopš 1994. gada. un bija
vecākais no visiem soļošanas pasaules re-
kordiem. Tagad pēc 39 vasarām topošais
zviedru talants uzvarējis šo vēsturisko re-
kordu, kas vēlreiz apstiprina Hardmo izci-
lās spējas. īsti grandiozi kļuvuši Hardmo
nākotnes plāni: lau tuvākā laikā vioš no-

domājis mēģināt labot sava tautieša Mikael-
sooa un norvēģa Brauua fenomenālos pa-
saules rekordus distancēs no 3 līdz 18 km.

4. JŪLIJA NOSKAIDROSIES
VĀCIJAS MEISTARS
ROKAS BUMBĀ
Kļuvis jau par skaistu tradīciju, ka ne»

dēlu pec Vācijas sporta dzīves liela noti-
kuma — futbola meistarības izcīnās fināla
sacensības noskaidrojās arī jauni Vāciias
melstarvieniba rokas bumbā. _ Šogad rokas
bumbas fināla sacīkste risināsies 4. jūlija
Drezdene. kur sastapsies abi «acu pašreiz
spēcīgākie komplektējami Hamburgas Poli-
cijas Sporta Klubs un Šveinfurtes VVTSV
vienība. Par noteiktiem uzvaras favorītiem
uzskata hamburgiešus. kuriem Vāciias mei-
stara gods piederēja jau 1941. gadā. Lie-
liska sniegumu Hamburgas policisti node-
monstrējuši pustiualā. pieveicot Berlīnes
HLO sastāva ar 18—8 (10—1) rezultātu.
Hamburgas vienpadsmitā krāšņākais lep-
nums Ir Vācijas valsts vienības uzbrucējs
TbeiKgs. nepārspējamais soda metienu spe-
ciālists. Viiš pusfināla sacīkstē ar Berlī-
nes meistaru viens pats ieguvis 10 vārtus
pie kam 8 reizes pretinieka vārtsarga Tbei-
ligs pārspējis no soda metieniem. Šveia-
fnrtieši finālam kvalificējušies, svinot ie-
spaidīgu 15—5 (i—2t uzvaru pār Manbel-
mas Valdhof izlasi. Pieminams, ka Vā-
cijas pagājuši gada meistars Magdeburgas
Policijas Sporta Klubs no apgabalu meista-
ru sacensībām sava vienību atsauca, jo gan-
drīz visi teicamākie magdeburgiešu spēlē-
tāji atrodas frontē.

ASBOTHS ATKAL
UNGĀRIJAS MEISTARS

Kā pirmie šogad savas valsts meistarības
sacensības absolvējuši ungāru tenisisti. Vī-
riešu vienspēlē Ungārijas meistara titulu
no jauna pārliecinoši Izcīnījis Eiropas ran-
ga saraksta pirmais vīrs Jozeis Asbotbs. lī-
ņātā pieveicot latviešu tenisistu pazinu Sci-
getl ar Iespaidīgu 7—8. 6—2 un 6— 1 re-
zultātu. Asbotbs kopa ar Dr. Meiera
triumfējuši arī vīrieša dubultspēlē. Pār-
steigumu atnesis sieviešu vienspēles fināls,
kur Petāil-Popp uzvarējusi Ungārijas pa-
gājuši gada meistari Alisi Florlaau *—4.
6—3. Pēdējā savkārt krašgas sekmes at-
zīmējusi dubultspēlēs. Floriaue ar sava
partneri Mariju Jusitu triumfējusi ne tikai
sieviešu dubultspēlē, bet pārī ar Dr. Mel-
iem ungāru vienspēles eksmeistare Floria-
ne 1. vietu izcīnījusi ari jauktā dubultspēlē.
kur finālā viuu pārākumu nācies atzīt pat
tik spēcīgam komplektējamam kā Jusitai ar
vienspēlēs sen neuzvarēto Ungārijas mei-
stara Asbotbu. Pēdējam Ueln godu parā-
dījis lielais balta sporta draugs sirmais
Zviedrijas karalis Gustavs V. kas nupat
nosvinēja savu 85. dzimšanas dienu. Zvied-
rijas karalis uzaicinājis eiropiešu teicamā-
ko tenisa spēles pratēju Asbothu viesoties
Stokholmā un piedalīties vairākās saceasi-
bis, kas risināsies Gustava V klātbūtnē.

Vecie pretinieki nokārto savus rēķinus
Uzticību senai draudzībai laiks tik ātri nespēj dzēst un izgaisināt. Ne RFK. ne arī

Rīgas Vilki šodien vairs nevar pretendēt uz Latvijas meistara godu futbolā, taču
kādreizējās slavas atcerē abu veco pretinieku sacensībā bija klāt turoat vai pilni 2000
skatītāju. Nav šaubu, ka nākošā reizē. kadRFK un RV atkal turpinās kārtot savus rē-
ķinus, vērotāju nebūt nebūs mazāk, jo sacensība, ko redzējām pagājušā pirmdienā, iz-
vērtās par varenu cīnu. Tajā atmirdzēta viss futbola soēles skaistums un aizrautība:
momentu dažādība mainījās gluži kā filmā, kas lika ari paviršāk raudzīties uz kļū-
dām, kuras patiesībā nemaz nebija tik reta parādība. Tomēr atkal reiz pierādījās pa-
tiesība, ka galvenais f un paliek laba griba, un ja 22 cilvēki laukumā tiešām no sirds
vēlas sniegt savu labāko, tad neveiksmes, kuras nav gļēvulības un neuzņēmības se-
kas, katrā zioā attaisnojamas. 10 uzbrucēji pirmajās 45 minūtēs ne reizi nespēja gut
vārtus, lai ari izdevību bīia grūti saskaitāms daudzums. Otrā puslaikā jau pašā sā-

kumā rezultāts izveidotās t—0 RFK labā (vārtus iešāva Krupšs). tad 1—1 (Pērkons)
un beigās atkal 2—1 (K. Freimanis). Pie šāda RFK pārākuma tiesnesis A. Pukinskis
(LDzB) neatlaidīgos, bet visas 90 minūtes sportiski augstākā mērā loti korektos cī-
nītājus aicināja atpakaļ ģērbtuvēs un skatītājiem deva zinu doties malās. A. Pukins-
kis ar svilpi rokā šovasar redzēts samērā reti . kāpēc neizpalika ari pa kļūdai, ku-
ras gan ne reizi nedrīkstam viņam pierakstīt uz «objektivitātes konta. RFK šoreiz
uzstājās bez sava parastā ilggadējā kapteiņa Lidmaoa. kura oficiālos pienākumus pil-
dīja viņa vietnieks Volgasts. Gluži kā kādreiz senajās dienās L. Freimanl sākumā
skatījām malējā uzbrucēja lomā un tā nu vioš mūsu futbola sportā jau ilgus gadus ir
loti īpatnējs «divdabis., kas guvis sekmes ki uzbrukuma, tā ari aizsardzības darbā.
Zaudētājiem īsti nesalaužams mugurkauls bija sekmīgā pussargu Ifniia (Šeino — T.
Vasiljevs — Vītols). Kā sevišķi ievērības cienīgs notikums atzīmējams, ka viens no
vislieliskākajiem vīriem laukumā Izrādījās RV centra pussargs Timofeis Vasilievs.
Gan ari vioam uznāca daži mazi vājuma brīži, kas liekas gāja uz izturības trūkuma
rēķina, taču visumā tas sevi attestēia kā brīnišķīgu grūtā uzdevuma pildītāju, kur
vienkopus apvienojās elegance, techniski gatavība, teicamā spēles izp-atne un šīm
briljantam īpašībām bez tam klāt pierakstāma ari krietna uzņēmība Vel pasakāms.
ka gadījumā, ja RV uzbrukuma vadītājam Skadinam būtu tikpat daudz attapības un
prasmes, cik vioš ir neatlaidīgs, tad zaudētāji nekādā gadīiumi nepaliktu tikai pie
1 vārtu ieguvuma. Savu teicamo mākslu atkal pārpilnam apliecināja abi rīdzinieku
labākie vārtsargi Bebris (RV) un Briedis (RFK). Punktu stāvoklis Latvijas futbola
meistarībā tagad šāds: 1. A3K (5 soēles: vārti 17—3: punkti 10—0) : 2. Olimpiia O;
V-4: 5—1): 3. RFK (4: 8—5: 5—3»; 4. VEF (4: 8—7: 4-4): i. RV (4: 7—8: 2—6>:
6. JSB (3: 2—8: 1—S) : 7. LDzB (5: 4—19: 1—9). Sestā kārti sacentīsies: LDzB—-
VEF (i. jūlijā pīkst. 19 Via" laukumā): JSB—RFK (Jelgavā) un RV—Olimpiia (Rī-

) gā). bet brīva šoreiz Latviias meistarvrenība ASK. Ara. Šm.
Gromovs (RV)

(O. Sorūdes uzo.
Btiedis (RFK)

(O. Sorūdes uzo.)

12.000 skatītāju sporta propagandas sarīkojumā Liepājā
Rīga uzvar Liepāju futbolā 4—0, bet abu pilsētu bokseri spēkojas 8—8 neizšķirti

Milzīgs ļaužu saplūdums vakar bija Liepājā, kur notika Kurzemes novada 5. dziesmu svētki un reizē risinājās arī sporta propagandas diena. Šie lielie sarīko-
jumi pulcēja klausītājus un skatītājus no visdažādākajiem Dievzemītes novadiem. Ievērojama traucējums bija vienīgi lietainais un vējainais laiks. Sporta propagandas
dienā uzmanības degpunktā atradās Rīgas—Liepājas pilsētu sacīkste futbolā. Jau ieprlekSpārdošanā bija izpirktas pāri par 7000 biļetes un kad vakar sākās sacīkste,
Olimpļjas laukumu ieslēdza ap 8000 cilvēku. Vairāk vieta arī nebija un biļešu kases, vajadzēja slēgt. Sacensību ar savu ierašanos pagodināja Iekšlietu ģenerāl-
direktors ģenerālis O. Dankers un Latvijas sporta dzīves vadītājs R. Plūme. Viesi ar uzrunām svinīgi ievadīja lieto sarīkojumu un sporta vadītājs vēl bez tam ap-
balvoja Liepājas futbolistus, Kārli Tilu, Hariju Lazdiņu un Voldemāru Ziņģi, kuri jau gadiem ilgi redzami liepājnieku slavenāko sporta reprezentantu goda vietās. Krūšu
nozīmes saņēma vēl ari visi pārējie Liepājas vienpadsmitā dalībnieki. Pati sacensība beidzās ar Rīgas vienības negaidīti augstu 4—0 (2—0) uzvaru. Rīga un Lie-
pāja sacentās arī boksā. Sī spēkošanās 2500 skatītāju klātbūtnē beidzās 8—8 neizšķirti. Turpat 1500 interesentu ostmalā vēroja peldēšanas demonstrējumus, ar izcilu
Rīfiras «nnrri«tit Ilrl7rlalīhii I ianālflc enrtrfa nranaor'knHa.? Manā Inncitīnmā nAraiirl-vī Sāc tUAAA cL-aiīiāīl Prntame Ira cLraīaiā Inilrā či« clfflitc hlīfll vpl lAvĀrnlaml fiolākc.

Nenoliedzami, ka vakardienas soorte sa-
rīkojumu virknējumā vislielākā ievērība vel-
tāma Rīgas—Liepājas pilsēta sacīkstei

FUTBOLA,
kuras gala iznākumu ar interesi gaidīja arī
rīdzinieki. Rīgas vienpadsmits šoreiz ne-
uzstājas savā iespējami labākajā sastāva,
jo Iztrūka Latvijas meistarvienības ASK
paši galvenie balsti — aizsargs Areas ua
uzbrucēis Vanags. Rīdzinieku rludās re-
dzējām: Briedi (RFK). Leonu Freimanl
(RFK), Viiupu (Daugavieši). Krupju (RFK).
Auli (VEF), Pētersonu (Daugavieši). Ozo-
liou (VEF), Znatnaiu (Daugavieši). Eduar-
du Freimanl (Daugavieši). Putniņu (ASK)
un Kooecki (ASK). Liepāju pārstāvēja
Olimpijas parastā Izlase, kur centra pus-
sarga postenī bija ari rūdītais vīrs Eduards
Jēgers. kas dažas pēdējās spēlēs atradis
skatītāju vidū. Pirmā puslaikā liepājnieki
spēlēta ar vēja piepalīdzību. Vēiš dažu
brīdī Izvērtas loti brāzmains an nemīlīgs,
tomēr palīdzēja Liepājas vienībai izkarot
redzamu pārsvaru laukumā. Jau 11. mi-
nūtē Brieža sargātiem vārtiem tikko ga-
rām aizlidoja E. Jēgera no apmēram 20
metru attāluma raidītā bumba, kas biia
soda sitiena izpildījums. Pāris minūtes vē-
lāk Koueckis veikli tika garam liepājnieku
pussargam Kārklioam un piespēlēta bumbu
Putniņam, taču tas šāva mērķim pāri. 16.
minūte skatītāji atkal gaidīja Liepājas fut-
bolistu panākumu. Lieliski šāva Heibllchs.
tomēr Aulis paspēja vēl bumbu atvairīt.
Piesteidzas Jurčenko un no jauna atmugu-
riski raidīja to vārtos, bet ar brīnišķi*»

parādi Briedis stāvokli likvidēja. Skatī-
tāji piedzīvoja nepārtrauktu momentu ua si-
tuāciju maiou. Skaisti centrēta Ozolioš.
kur bumbu jau gaidīla E. Freimanis. tomēr
gluži kā iepriekš Briedis, šoreiz ar grūto
stāvokli gali tika Lazdioš. 18. minūtē V.
Zlagls beidzot liepājnieku laba guva vār-
tus, bet Rīgas tiesnesis Sigurds Lazdioš
(Daugavieši) tos dibināti neatzina. Seko-
ja vesela sērija stūra sitienu, kurus izpil-
dīja liepājnieki. Tie gan uevieas aebita
pietiekoši precīzi, to bumba allaž atradās
vēla vari. Loti labi Liepājas uzbrukuma
sapratās Helblicbs. V. Zintis un Jurčenko.
Pēc teicamas saspēles, kas bija vērojama
liepājnieku kreisajā malā. Jurčenko tieši
no gaisa oemta bumba lidoja pāri vārtiem.
It minūtes pirms puslaika beigām E. Jē-
gers Izpildīja soda sitiena, pret kara rī-
dzinieki izveidota «mūri», taču bumba at-
rada ceru vārtos un īsti meistarīgā kritienā
Briedis to tikko paspēja izsist stūrī, kura
likvidēšana no jauna atkal vislielākie no-
pelni piekrita pašam Briedim. Apmēram
42._ minūtē garām savam krietnajam uzma-
nītajam H. Jegeram tika Ozolioš. kurš pēc
lauka skrējiena atdeva bumbu Kooecka zi-
ni. Vel stāvokli mēģināta glābi otrs Lie-
pājas pussargs Kārklloš. taču viss izrādījās
par vēlu, to pat Lazdioš vairs nespēta neka
darīt. Vtoš gaa steidzīgi krita visā sava
slaidajā garumi, tomēr dažus centimetrus
aiz izstieptajām rokām bumbai pavērās brīvs
ceļš vārtu tīklā un ti realizējās Rīgas krā-
su aizstāvju vārtu ieguvums Nr. 1. Pus-
laika pedeja minūte apm. 16 metra attāluma
no vārtiem cīnījās Putniņš un Sudmalis. kur
pirmais guva virsroku, kas liepājniekiem

nozīmēja otro vārta zaudējumu. Kad sa-
censības turpinājumā jau 8. minūtē E. Frei-
manis paaugstināja rezultātu uz 3—0. ma-
nāmi gura arī Liepājas pārstāvja cīoas
gars. BUa vērojams viesa pārsvars, lai
gaa katru izdevību uzbrukumam Izmantoja
arī pašu laukuma (audis. Nepilnas 10 mi-
nūtes vēlāk Putniņš biia autors jaunam Rī-
gas spēlētāju ieguvumam. Ti tad: 4—01
Lielisks manevrs 38. minūtē izdevās biju-
šam liepājniekam E. Freimaaim. Vioš vis-
pirms apveda K. Tilu. pec tam ari H. Jēgeru
un gandrīz paralēli laukuma gala Hnilai de-
vās uz vārtiem. Tur izdevās pievilt vēl
vārtsargu Lazdinu un ao nepilna metra tā-
luma, vai labāk sakot tuvuma, ieraidīta
bumbu tīklā. So panākumu _ tiesnesis to-
mēr neatzina. Tādā veidi Rīgas vieooads-
mitam tomēr tika prāva 4—0 uzvarai 8000
skatītāji pieredzēja ātru un techniski augst-
vērtīgu soeh', kur abu vienību dalībnieki iz-
lietoja visa savu maku. Laukumā risinā-
tas samērā vienlīdzīga spēkošanās, bet tik-
ko viesti uzbrucēji tika liepājnieku vārtu
priekšā, tie ar sava ātrumu un attapību al-
laž izmantoja ikvienu aizsardzības neveiks-
mi. Nekad nenotika kavēšanas ar sitie-
niem, kas gan bija Liepājas uzbrucēju vālā
puse. kuri Pie tam vēl Izrādījās krletai lē-
nāki par saviem Rīgas konkurentiem. Lie-
pājnieku kluda teicās arī ti. ka vigi visus
uzbrukumus centās ievadīt laukuma centra
dala, kamēr malējie vīri Apsēus ua Jur-
čenko palika piemirsti. Rīgas vienpadsmitā
sevišķu uzmanību izpelnījās ātrie uzbrucē-
ji E. Freimanis. Putnloš ua Ozolioš. bet
aizsardzības darbā Krupšs. Loti daudz
darba pirmā puslaikā bija Rīgas vienības

vārtsargam Briedim, bet visus savos grū-
tos uzdevumus vioš veica pRaīgl bez kļū-
dām, gūstot izcilu atzinību. Gala slēdziens
tāds, ka Rīgas diženo uzvaru šoreiz galve-
nā kārtā izšķīra uzbrucēju sekmīga uzstā-
šanās. Ne tik teicami kā futbolā Rīgas ļau-
dīm veicās

BOKSĀ
ua vajadzēja apmierināties ar neizšķirtu iz-
nākumu. Mušas svari Mouokaodllovs (R.)
guva uzvaras punktus bez cīoas. jo viua
domātais pretinieks Cekatovskls (L.) ringā
neieradās. Gaiļa svarā skatītāji bita lieci-
nieki sarīkojuma galvenam pārsteigumam.
Arī Rīgā jau labi pazīstamais Liepājas ļau-
nās panadzes boksers V. Melnis pārspēja
šī svara Latvijas meistaru Trēgern (R.l.
pie kam Melka punktu pārākumu noteica
tiesnešu vienbalsīgs 3—I lēmums ua par
labāko vīru ringā liepājnieki varēja sveikt
savu puisi. Spalvas svara Latviias ua
Rīgas meistars Klusovs izpunktoia Gulbi
(L.), bet šl uzvara Klusovam nebūt nenā-
cis vlegfi. Gnlbfa uzņēmība un panākumi
cīpā pret vleaa no mūsu visizcilākajiem
ringa māksliniekiem Izpelnījās sevišķu ie-
vērību. Vieglā svarā Godlevskis (L.) pie-
veica Rubeni (R.). Uzvarētājs It iespai-
dīga punktu pārsvara guva 1. gājienā, ka-
mēr sacensības beigu posmā dominēja rī-
dzinieks, bet zaudēto atgūt vairs nespēja.
Pusvldelā svarā Cizevlčs (L.) It noteikti
ar punkta pārsvara uzvarēja .Rozentalu

(R.). un 3. gāllenā zaudētais lau atradās
tuvu knoek-ont robežai. Arī vidēla svarā
Dalinkevičs (L.) atzīmēja nepārprotamu
Punkta pārākuma pret Arosonu (R.i. Pus-

smagā svarā Vasilievs (R.) sita Sergēievu
(L.) jau 2. gājiena knoek-out. Smagā sva-
ra kategorija Meilis (R.) bila bez preti-
nieka, kāpēc Rīgas vienība ieguva 2 punk-
tus un Rīgas— Liepāias pilsētu sacīkste bei-
dzās 8—8 neizšķirti. Visi liepatnieki bija
Liepājas Ausekļa pārstāvji. Ringa tiesneša
lomā redzējām kurzemnieku ilggadēio boksa
sporta darbinieku Kuplēnu. Liepājas sper-
ta mīļotāju uzmanību vakar vēl saistīja de-
monstrējumi

PELDĒŠANĀ,
kur savu prasāt' paradīja arī daži niša
šīs skaistās sporta nozares vislabākie spē-
ti. Galvenā kārta notika dažādu peldēša-
nas stilu «n daitlekšaoas demonstrējumi.
Lielāko uzmanību icuva trīskārtējais Lat-
viias meistars kraula peldējumos Ēriks Ka-
zaks, kā arī dailiekšanas reprezentanti —
Latvijas meistare Irene Apine un Jānis Ro-
nis. Cerēsim, ka pēc vakardienas demon-
strējumiem liepājnieki peldēšanai pievērsīs
daudz lielāku ievērība nekā līdz Šim. Pa-
sakāmi vēl arī daži jaunumi par notiku-
miem Liepāias
VIEGLATLĒTIKA,
kur pagājušā nedēlā Ausekļa rīkotaiās sa-
cīkstēs Valdis Teteris skrēja 1500 metrus
4:15,0 minūtes un trīssoļlēkšana sasniedza
12,98 metru tālumu. Turpmāk vairs nepie-
minēsim Lavīzes Pūees vārdu, io vloa de-
vusies pie altāra nu tagad sauksies Lavīze
Aldzena _kundze. Sakarā ar šo notikumu
lai panākumiem bagātā fatvfu vieglatlēte
savem «Sporta Pasaules» sirsnīgākos lai-
mes vēlējumus! Alfr. Str.
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iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija un kantori» : Rīgā, Pila ieli M 9,
dx 8 (blakus blj. Nodokļu dep.). Darba

laiks katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienās no pīkst. 10—12

Tālr. 323S4
Svētdienas vakaros — 28818 un 34998

Pasta lekofa rēķina 1175.



Starta un Daugaviešu
uzvaras

I

Latviias meistare tenisā E.
Vītola (US)

O. Sorūdes uzo.

Rīgas rokas bumbas meistarības turnīrs
turpinājumā pagājuša aedela uzvaras guva
Daugavieša ua Starta vienības. Daugavieši
pārspēja LSB 5—2. bet Starts pieveica
LDzB virknējumu ar 11—3 rezultāta. Nā-
kamā rokas bumbas meistarības izcīoas sa-
censībā 3. jūlijā pīkst. 17 Kiegelu Ielas lau-
kuma sastopas Daugaviešu un LDzB vie-
nības.

PIRMĀS DARBA VIETU
FUTBOLISTU SACENSĪBAS
Aizvadītā nedēlā sākās Rīgas darba vietu

futbola turnīrs. Pirmās sacensības deva
šādus rezultātus: Rīgas konduktoru rezer-
ves darbinieki uzvarēja Rīgas 1. maizei
iabriku 6—3 (1—1). Celološās balvas aiz-
stāvētāji. Rīgas gaļas fabrikas futbolisti,
pārspēja Rīgas Metallistu 6—2 (4—0). bet
AEG vienpadsmits ar Rīgas keramikas fab-
rikas Izlasi spēlēja 0—0 neizšķirti.

1. JŪLIJA ATKLĀS BALAST-
DAMBJA PELDĒTAVU
Tuvākās dienās pilnīgi sakārtota bās Ba-

lastdambja peldētava, kuru atklās 1. jūlijā.
Visu sporta organizāciju biedri peldētava

baudīs brīvu ieeju, bet pārējiem paredzēta
maksa RM 0.2o. Peldētava darbosies arī
treneris-apmacttāis. Balastdambja peldē-
tava būs atvērta visa dienu.

SPORTA BIEDRĪBA
DAUGAVIEŠI
lūdz aizrādīt, ka tā pagūlušā svētdienā

Marsa rīkotajās rheobraukšaaas sacensībās
nav Iesniegusi protestu par galvenā tiesne-
ša lēmumu, ka tas pārpratuma dēl zloots
«Sporta Pasaules» pagājušā numura.

TURPINĀSIES MAZBĒRNU
VINGROŠANA
Latviešu sporta ua fiziskās kultūras pār-

valdes rīkotās mazbērnu vingrošanas no-
darbības turpināsies arī vasarā aa notiks

otrdienas no pīkst. II—12 Vingrotāju ielā 1.
Turpat piesakāmi dalībnieki.

LDzB TJN ASK
otro vienību draudzības sacīkste iatbolā

notiks 29. jūnijā pīkst. 19 ASK laukuma.

4x200 m stafetes
skrēiiens izšķir Daugaviešu uzvaru

Vieglatlētikas sacensības nelabvēlīga laika — lietu un vēja
Viens otram blakus draudzīgi vakar Ķie-

ģeļu ielas laukuma plīvoja Daugavieša sar-
kanbalto aa Valmieras Sperta Biedrības
zilidzelteao krāsu standarti, liecinot, ka
risinās gadskartēlā Daugaviešu un Valmie-
ras SB klubu sacīkste vieglatlētikā. Tāpat
ka pagājušā sezonā, arī šoreiz abu vienību
spēju samēri Izrādījās loti līdzvērtīgi. Uz-
varētājs noskaidrojās tikai pēdējā sacensī-
ba 4X200 m staf. skrējienā, līdz kuram abi
pretinieki bila atzīmējuši vienādu 70 punktu
skaitu. 4X200 m skrējiena triumtēja Dau-
gaviešu krāsu pārstāvji, tā aodrošinot arī
sala rezultātā 77—73 punktu uzvaru. Jauko
vieglatlētikas sarīkojumu vakar gan loti
traucēja neizdevīgie laika apstākli. Lietā un
vēlā vieglatlēti tām nespēta nodemonstrēt
sava snieguma patieso vērtību. Tādēļ tādi
vārējami, kā mūsu rekordista Stendzeoieka
(4,48 m tālais šķēpa raidījums. E. Jēkabso-
na sasniegumi diska mešana (43.69 m) un
lodes grušana (14.16 ml. kā ari vel vieas
otrs atzīstams rezultāts pelna to sevišķu
uzslava.

100 m skrējienā uzvarēja Kugaudo (Dau-
gavieši), realizējot savu šīgada labāko lai-
ka — 11.6 sek.: 2. bila valmierietis E. Ūdris
11.8 sek.: 3. Brencis 12.»: 4. A. Cdris
(Daugavieši) nn 5. Krūmloš (VSB). Srnus
klubu sacensības Berzais (Daadagas SB)
distanci veica 12,0 sek. aa A. Pētersons
(Auseklis) 12.1. Divkāršu panākumu atzī-
mēja viens no valmieriešu IzcIāUem vīriem
Arnolds Tlraers. Sevišķi nepiepūloties un
taupot spēkus 3*00 m skrējienam. A. Ttr-
ners 1500 metros 1. vieta izcīņā» 4:24.3
mm. laikā: 2. F. Bērzloš (Daugavieši)
4:25.6: 3. E. Tkuera (VSB) 4:26.6 aa 4.
Mellups (Daugavieši). 3*00 m distancē abu
brāļu Arnolda un Ērika Tirnera pārdomātā
taktika atļāva ari 3. vielu Izcīaīt valmie-
rietim Virsim. Skaistā finiša solī triumfēja
A. Tfrners. 3000 metrus absolvējot 9:32.3
minūtes: 2. E. Tlrners 9:36.4 min.: 3. Vie-
sts (visi VSB) 9:41.0: 4. Stankevičs 9:46.9
nu 5. Brakmanis (abi Daugavieši) 9:50.4.
Nevar būt šaubu, ka vieglākā cēlā 30M m
distance atzīmētos daudz teicamāki rezul-
tāti. Spējās loti līdzvērtīgi klubu sacīkstes
dalībnieki izrādījās 200 m barjerskrējienā.
1. no 2. vietu kopīgi dalīta Grava (Dauga-
vieši) nn iLepioš (VSB) 29.7 sek.: 3. Lēvis
(VSB) ar 29.7: 4. A. Cdris (Daugavieši)
30,2; 8. Meilers (VSB) 30.7 un 6. Damaits
(Daugavieši) 30.8. Vispār labāko laiku un
reizē sava personīgo rekorda 200 m bar-
jerskrējienā gaa sasniedza māsa pašreiz iz-
cilākais šķērstu sacensību speclālsts Soon-
bergs (Auseklis), kas tieši 200 m distancei
pagaidām veltījis mazāku vērību, domājot
talvenokārt par klasisko 110 m sacensību,

ponbergs 200 m garo barjēroto ceļu ne-
skrēja 28.1 sek.. kamēr VEF reprezentanti
Pauzers uzradīta 28,4 sek. aa Jēkabsons
29.3 sek. laikus.

Vislielākās grūtības lietus en vēiš sagā-
dāja lēcējiem, šī iemesla del ari uzvarētais
tāllēkšana Šķiokis (Daugavieši) sasniedza
tikai 5.68 m; 2. Gulbis (VSB) 5.58: 3. Smē-
manis 5.27: 4. Palēns (abi Daugavieši)
5.20 ua 5. Krūmloš (VSB) 5.13. Augstlēk-
šana savas īstās spētas paguva nodemon-
strēt vienīgi Ozols (Daugavieši), pārvarot

laika apstākļiem lieliska 1.75 m augstuma.
Skipkis (Daugavieši). Osvalds (VSB). Dam-
bekalas (Daugavieši). Dūdinš (Auseklis) nn
E. Mackaitls (US) šoreiz netika augstāk
par 1.66 m mērījumu, bet otrs valmierie-
tis Krūmloš veica tikai 1.55 m. Spožu
augstlēcēja talantu, šķiet, sevī glabā jau-
nais Ausekļa reprezentants Dūdlsš. kuram
pie Hellskā atspēriena Jāpievieno vienīgi
noslīpetaka techniskā gatavība, pārejot la-
tiou.

Mešanas disciplīnas ir un paliek gandrīz
vai visdižākie māsa vieglatlētikas balsti.
Vakar pat vāli ua lietas nespēja traucēt
Steudzeuieku aa E. Jēkabsoaa realizēt tei-
camus sasniegumus. Lodes grūšanā E. Jē-
kabsons (Daugavieši) atzīmēja kārtējo 14
m līnijas Pārsniegumu 14.16 m: 2. Bauma-
ais (Daugavieši) 12.94: 3. Zēmele 11.31 un
4. Orienvalds (abi VSB) 11.04. Disku E. Jē-
kabsons aizraidīja 43.69 ? tālu: 2. Orien-
valds (VSB) 38.32 m: 3. Rātas (Daugavieši)
«>•* ?« * ? Daugavioi (VSB) 32.95. Šķēpa
mešana neietilpa klubu sacīkšu programmā,
bet ta risinājās kā eksterņa sacensība. Mū-sa vēsturiskais 70 metra līnijas uzvarētais
Stendzenleks (Daugav.) panāca, salīdzinol
ar laika apstākļiem, braša 64,48 m sasnie-
gumu. 2. biia E. Jēkabsons (Daugavieši)
54,40 m ua 3. Kalada (Auseklis) 51.63.

Sieviešu sacensībās par topošu vispusīgu
atlēti sevi atestēta enerģiskā valmieriete
Vība. Iegūstot savai vienībai viena pati 1(
punktus. 10* m skrējienā viaa pēdēlos

metros prata pārspēt ari IevērojamākoDaugaviešu reprezentanti Freimanl. 108 m
Iznākumā — 1. Vība (VSB) 14.1 sek : 2.
Freimaee (Daugavieši) 14.2: 3. Plūme
(VSB): 4. Sudraba (Daugavieši). Sacīkšu
lielāko pārsteigumu atnesa 80 m barjer-
skrējiens. Pielijušā ceļā negaidīta nāca ne
tikai skaista _ rīdzinieces Freimanes uzvara
14,6 sek. laika, bet vēl vairāk pārsteidza, ka
Latvijas meistare Valllfa Bērziņa (VSB)
spēja Ierindoties tikai 4. vietā. VIoa šopa-
vasar mazāk trenējusies. Kā otrā pēc kār-
tas sevi atzīmēta Vība 15.1 sek.: 3. Reboka
1M: 4, V. Bērziņa (visas VSB) 16.4: 5.
Novicka 17.4 un 6. Rušmane (abas Dauga-
vieši) 17.6. Tāllēkšana visas trīs pirmās
vietas ieoēma Valmieras reprezentantos: 1.
Leve 4.36 m: 2. Plūme 4.24: 3. Vība (vi-
sas VSB) 4.17: 4. Novicka 3.85 ua 5. Sud-
raba (abas Daugavieši) 3.66. Augstlēkšaaā
vienāda IM m augstumu pārvarēta un
punktus daiīla valmierietes V. Bērziņa ar
Lēvi nn Frelmane (Daugavieši). 1.3* m
sasniedza Reboka (VSB) un Auzioa (Dau-
gavieši). Ārpus biedrība konkurences 1,35
m pārlēca arī jaunā VEF augstlēcēja Petro-
va. Mešanas sacensībās Ievērotam! pārāka
par savām sāncensēm bita spēka pārbagāta
Koluža (Daugavieši). Lodes grūšanā vloa
uzvarēja ar 1».«5 m rezultātu: 2. Lēve
(VSB) 8.3* m: 3. Klāvena (Daugavieši) 8.1*
<m 4. Gerdena (VSB) 8.00. Disku Koluža
(Daugavieši) alzlidlaāta 3t.52 m tālu: 2.
Vrba 26,21 m: 3. Tīrone (abas VSB) 28.31
un 4. Klāvena (Daugavieši) 22,27.

Līdz šai vietai abas vienības bita atzī-
mējušas vienādu punktu skaitu (70—70). Vi-
su valadzēia Izšķirt pēdēlai disciplīnai —
4X200 m staietes skrējienam. Jau pirma-

jā mainā Daugaviešu ātrākais vīra Ku-
gaudo izvirzījās vadošajā vieta, taču Dau-
gaviešu drošas izredzes ievērotam! sama-
zināja neveiksmīgā stafetes maina. Abi rī-
dzinieku pēdējie skrējēji, populārie 400 m
speciālisti Rucioš ua Āuders tomēr prata
sava] vienībai Izcīnīt vērtīgo uzvaru. Ot-
rā skrējienā VEF četrinieks pat bez galve-
najiem balstiem Oarklava un Sarkana reali-
zēja vispār labāko sasniegumu, bet Dauga-
viešu 2. sastāvs savukārt pārspēja valmie-
riešu laiku. 4X200 m stafetes sacensības
galīgi rezultāti izveidojās šādi: 1. VEF
(Priede. Plisis. Jēkabsons. Pētersoas). kas
startēja ārpus klabu sacīkstes. 1:40.7 min.:
2. Daugaviešu 1. vienība (Kugaudo. Brencis.
Rucioš. Auders) 1:41,3 min.: 3. Daugaviešu
2. sastāvs 1:42.0 aa 4. Valmieras SB 1:42.2.
Tā panākums stafetes sbēlleuā. nretēil
pagājušam gadam, kad kopvērtējumā trium-
fēja valmierieši, šoreiz izveidoja Daugavie-
ša 77—73 punkta uzvara. Nodibinātā skais-
ta celološā balva patiek glabājoties Rīgā
līdz sacīkšu otrajam posmam, kas risinā-
sies rudenī Valmierā, kur pilnīgi noskaidro-
sies balvas pirmais Ieguvējs, te galīga kla-
sificējamā vērā nem Iegūto punktu kopsum-
ma abās sacīkstes — Rīgā nn Valmierā.

J. Za.

GADSKĀRTĒJĀ VALMIERAS
JAUNAS PAAUDZES
VIEGLATLĒTTU UZVARA
Tikko vakar Kiegelu Ielas laukumā bJii

noslēdzies intriģējošais Daugavieša — Val-
mieras SB biedrība sacensības risinājums
vieglatlētikā, tilla turpat sākās gadskārtē-
jās Iesācēju vienību sacīkstes desmitcīuā.
Šai raksturīgajā jaaao talantu meklēšanas
sacensībā lau it kā par tradīciju kļuvusi
Valmieras Sporta Biedrības narstāvlu uz-
vara, kas turpinās vairākas gadus. Savi
Ierasto panākuma Valmieras laaaās audzes
vieglatlēti sviaeia ari šoreiz. Vioa vien-
gabalaina sastāva pārārkums skaidrs kļava
jau pec pirmajām disciplīnām. Gala iznā-
kuma Valmieras SB Jauniešu pārspēks Iz-
teicās īsti prāvs. Vioi kopsumma ieguva
4735 punktus. 2. vieta ierindotas Talsu SB
reprezentanti, kas šajā sacensībā piedalītās
pirmo gadu. ar 3849 punkta kopskaifīlumu.
Talsu jaunās vieglatlēta audzes sasniegums
vēl lielāk atzinība Iemanto. Ja ievēro, ka
vīnu dalībnieks pie 0 punkta atzīmes Pa-
lika šķēpa mešana. Arī tad tomēr talsi-
nieki prata pārspēt vienīgos rīdzinieku Pār-
stāvjus Daugaviešus, kam ar 3818 punktiem
piekrita 3. vieta, kamēr kā 4. pec kārtas
sekoja Daugavpils SB 3099 p. Vairāki ie-
sācēji startēja arī no VEF. taču pilnīgu
vienība veHeši nebiia paspējuši sakom-
plektēt. Salīdzinot ar rīdziniekiem, gaa
prorlncleši šogad baudila tādu priekšrocī-
bu, ka viaa vienības varēta startēt viegl-
atlēti, kas šai sezonā iatt piedalījušies sa-
cīkstēs. Šis apstāklis tomēr nemazina pro-
vinces reprezentantu panākumu vērtību.Jo
pats par sevi lau Kīcas biedrībām nekāda
atzinība nevar būt. ja tikai viena organi-
zācija (Daugavieši) spējusi sastādīt vienību
iesācēju desmitcīoal. kaut arī zlaāms. ka
jaunatnes nozares ir nodibinātas pie dau-
dzām Rīgas sporta biedrībām.

(Beigas 3. lpo.)

Vairogs uzvar US 4-0 (2-0)!
Sacensības Rīgas 1. Ugas futbola mei-

starībā ievirzījušās Jaa otra — beigu pos-
mā, tā kā kairai cīoa4 tagad piekrīt liela
nozīme. Ne mazāk svarīgi kā uzzināt 1.
vietas iezavēiu. ir aoskaldrot arī div» tā-
lāko vietu ieņēmējas, io 1. vietas izcīnī-
tais iegūs tiesības spēlēt virslīgā, bet trīs
labākās 1. Ugas vienības cīnīsies kopā ar
virslīgas dalībniecēm Rīgas meistarība. Ne
pagājušas nedēļas sacensībām svarīgāka no-
zīme piekrita spēcīgo Vairoga nn US vien-
padsmitu cīoai, to šij sacensībai valadzēia
izšķirt, kurai no abām vienībām visvairāk
tiesību kandidēt nz 3. vietu meistarība, un
līdz ar to piedalīšanos cīoas par Rīgas
meistara lauriem. Gaidītas sīvās spēkoša-
nās vietā nācās pieredzēt iespaidīgu un
pārliecinošu Vairoga laužu 4—0 (2—0) uz-
varu. Tā US izlase, kas vēl nesen sagā-
dāja milzīgo pārsteigumu, pārspēdama vā-
ca karavīru LwP vienība 2—1. zaudēja pē-
dējās cerības piedalīties Rīgas meistarsa-
cīkstēs. Jo spožākas Izvērtušās Vairoga lau-
žu nākotnes cerības — visas nopietnākās
cīoas jau aiz muguras, bet atHknšas sacen-
sības pret Vytis un LSB vienībām. Izcī-
nīta 4—0 uzvara pret US atzīstama par pel-
nītu, ]o Vairogs gandrīz visa spēles laika
atradās noteiktā pārsvarā. Jaa 1. puslaiku
Vairogs ar Kuzmina nn Azerstarka raidī-
jumiem noslēdza 2—§ savā laba, kam cī-
oas turpinājuma J, Zaleskls ua Azerstarka
pievienoja vēl divus ieguvumus. Piezīmē-
jams, ka uzvarētāji guva ari piektos vār-
tus, karas aizmugures dēl tomēr neatzina.
Ta. teicama cīoas soģa M. Kārklioa beigs
svilpei atskanot. Vairoga ļaudis atstāja lau-
kumu ar pārliecinošu un pelnītu 4—41 uz-
vara, iecīnot līdz ar to divas punktus šajā
svarīgajā sacensībā. Uzvarētai! sadarbo-
tās tiešām sekmīgi, būdami arī daudz kus-
tīgāki un ātrāk! par pretinieka. Galvenā
teicamā Vairoga vīra īpašība tomēr bita
tā, ka uzbrucēji ne mirkli nekavējas ar
raidījumiem vārtos, kas 1. Ilgas sacensībās
tik reti pieredzams. Ta Vairoga vienības
sestdinas starts izvērtās par spoža panā-
kumu, nn paši futbolisti izrakstīta sev la-
bāko gatavības apliecību. nodemeastTētot
mazā skaitā sanākušajiem skatītajiem tī-
kama futbolu. Daudz mazāka auiaībn pel-
nījusi studenta izlase. Tiesa, virkaeiumā
iztrūka tādi spēka vīri kā Būmanis. Bru-
tāls un Aazioš. ari Bluķis spēlēja ar smagi
savainotu kāju. tomēr tas nemazina smago
zaudējumu. Jāsaka, ka US darbība bija
vaia. kur uzbrukums ua aizsardzība dar-

boias katra par sevi. trūkstot saitei —,
pussargu līnijai. Iepriecināta gaa Meflnoa
nn Šacbnazarova sniegums, tomēr tas ari
Izrādītas viss. Piezīmējams, ka pec ilgāki
pārtraukuma futbola laukumā atkal dabū-
jām redzēt A. Hermanovskl. Ar līdzīgi
4—0 (2—0) rezultātu vakar Majoros Bolde-
rāja pārspēta laukuma īpašnieku — Jūrma-
las Sporta vienību. Cīna notika galīgi
izmirkuša un dubļaina laukumā, tā kā dau-
dzi labi domāti pasākumi Izlūka. .Botde-
rāja tomēr visu spēles laika atradās no-
teiktā pārsvarā un guva pelnītu uzvaru.
Ērglis un Ābols guva katrs pa diviem vār-
tiem uzvarētāju labā. Atdzīvojusies, šķiet,
beidzot ir arī Amatiera vienība, kas pagā-

rasā nedēlā nopietni ārstētās Ausekļa izla-
sei. Lai gan Auseklis lecmīja 5—3 (3—1)
uzvaru, tad Amatiers. kas šoreiz savu sa-
stāvu bija papildinājis a? vairākiem jaunat-
nes Ugas spēlētājiem. _tomēr pelnījis atzi-
nību. Ausekļa labā varies ieguva Pntkn-
kalns —2. Bofmanie — I. Bukrelters — t
un Visa (ar II m soda sitienu) — 1. Ama-
tiers visus panākamas guva ar jaunatnes
spēku raidījumiem, kas tādējādi saviem
daudz vecākajiem kolēģiem pasniedza zi-
nāma mācības stundu. Divreiz Ausekļa
vartniekn pārspēja Tretrāts. bet reizi Pica.
Vakar paredzētā LSB un Slokas SB futbo-
listu spēkošanās nelietojamā laukuma dēl
nenotika, bet LwP—Nedzirdīgo Sporta nn
Daugaviešu—Vytis spēles atliktas. Tāpat
vakar izmirkušajā Kiegelu ietas sporta lau-
kumā nevarēja notikt paredzētā virslīgas
LDzB vieapadsmtta spēkošanās ar Cēsa
sperta biedrības futbotistiem. Pašreizējais
punktu stāvoklis Rīgas 1. Ugas futbola mei-
starībā izveidojies šāds:

Spēles Vārti Punkti
Daugavieši 8 4»— 4 15— 1
ĻwP 8 43- < 13— 3
Vairogs ļ 2t—11 13—1BoJderāla 9 54—11 12— 6
Auseklis 9) 27—18 It— 8
ĻSB 7 9-1* 7- 1
US 7 12—17 6— 8
Slokas SB 7 18-30 6— S
Jūrm. Sp. 8 9—1* 5— 9
Vvtls S 1*—29 5—11
Amatieris 8 6—45 2—12
Nedzird. S». 8 5—49 0—14

Nākamajā — M. spēju kārtā jānotiek šā-
dām sacensībām: US—Nedzirdīgo sports.
Vairogs—LSB. LwP—Amatiers. Slokas SB—
VytU, Auseklis—Jūrmalas sports un Dau-
gavieši—Boiderāla. Jannatr.es ligā vakar
notika Ūkai viena spēle. RFK visai negai-
dīti pārspēja viena no līdz šim vadošajām
vienībām — A mi lien ar iespaidīga 4—1
(1—4) vārta attiecību. Spēle gan visumā
teicās izlīdzināta, bet RFK zēni cīnījās ener-
ģiskāk par pretinieka, kas sacensībā izgāja
pārliecināts par sava uzvara. Uzvarētāji
vārtus guva ar diviem Sirsova. Reinacka
ua Zemīša raidījumiem, bet amatierleši pie
goda vārtiem tika. pateicoties RFK vārt-
sarga neveiksmei. Pielijušā laukuma dēl
eaotlka paredzētā US—Ausekļa vienība sa-

censība, bet ASK spēkošanās ar LDzB at-
likta. Pašreizējais punktu stāvoklis iaa-
aames ligā saiedz šāda ainu:

Spēles Vārti Punkti
VEF 4 7— 1 7—1
Amatiers 5 8—8 6—4
Vatrogs 4 14-4 5—3
RV 4 4—» 5—3
ASK 3 5—4 4—2
RFK 4 7—9 3-S
LDzB 3 3—3 2—4
Daugavieši 3 1—3 2—4
US 3 5—8 2—4
Auseklis 5 3—12 2—8

Šodien. 28. Jūnija. VEF laukumā pīkst.
18.30 sacentīsies Daugavieši—VEF. bet rīt,
29. jūnija, Kiegelu ielas laukumā pīkst.
19.30 RV—Vairogs. Nākamajā — 7. spēļu
kārtā loze pretiniekus savirknējusi šādi:
VEF—ASK. Amatiers—US. LDzB—Vairogs
un RFK—RV. —č—
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m Ar sporta vadītāja R. Plūmes rīko-

jumu nodibināta Kurzemes novada sporta
padome, kas darbosies kā padomdevējs or-
gāns Liepājas pilsētas sporta dzīves jau-
tājamos. Par padomes locekļiem Latvijas
sporta dzīves vadītais apstiprinājis: J.
Dambergu. T. Ruiu. T. Gūtmani. F. Frid-
richsonu. Z. Pazaru un A Krooiaku.

aa) Vēsturisks pagrieziens noticis Latga-
les vieglatlētikas sporta. Līdz šim Mā-
ras zemes teicamākie vieglatlēti mīta Dau-
gavpilī un Rēzekne, kamēr tagad vadošā
vietā aizvien izteiksmīgāk Izvirzās līvā-
nieši. Pēc uzvaras biedrību desmiteīnas
sacīkstēs Līvānu SB krasu pārstāvji sava
pārākumu pieradījuši ari pieccīoā. kur Lī-
vānieši kopsumma ieguvuši 5014 punktus.
atstājot 2. vietā Daugavpils SB 4733 p.
Vērtīgāko sasniegumu realizējis izcilākais
Līvānu reprezentants mešanas disciplīnu
speciālists Ādolfs Saulītis. aizlidicot diska
41.63 m tālu.

P. Bernharda rekords
nepārspēts

Daži māsa soļotāji pirms nedēļas .pulcē-
tās VEF laukumā, lai metinātu sasniegt
java.Latvijas rekorda 1 km distancē. Uz-
varēja Ziemelis, ar laika 3:S«.8 min.: 3
Staļins 4:»M: 3. Feldmaais *:«.!: 4.

Patālos. P. Bernharda 193». gadā reātizē-
tais Latviias rekords ir 3:49,5 mm., kas Jo-
projām palika nepārspēts.

RĪT UN 4. JŪLIJA — RITEŅ-
BRAUKŠANAS SACĪKSTES
ASK rit, 29. jāaijā, pīkst. 18.30 Marsa

treka, Vidzemes gatvē Nr. 28, rtko cister-
nas sacīkstes riteohrankšanā. Programmā:
enstrāflskaīs iedzīšanas brauciens A klasei»
Omniuma mačs B kt.. 1 km brauciens iaa-
natnei luz lafkn pa 2). prēmija brauciens
(cik dalībnieku, tik rloku) un cerība «nā-
ciens. Dalībnieki piesakāmi šodien Blauma-
ņa Ielā 28. Plašās eksternas sacīkstes ri-
ientoraiHšaaā 4. jāsijā pīkst. 14 notiks ari
Seni. Sila skaistajā velodrema. Program-
ma: 2 km atklāšanas brauciens. S km B
klasei ar 3 finišiem. 2 km Junioriem. It
km premHa-punkta brauciens ar 7 fini-
šiem ua priekšādošanas brauciens. Dalīb-
nieki piesakāmi līdz 30. ianijam bbai Senča
Sils. Aka ielā 13.

PELDĒŠANAS KURSI
STRĀDĀJOŠIEM

Laikā ao 1. iolija iidz 1. augustam pār-
stāvniecības AnDz sporta nodala rīko pel-
dēšanas knrsns Rīgas darba vietu sporta
kopa un grupa radītajiem un strādājošiem
pēc sekojoša plāna: pirmdienās ao pīkst.
17—18 Jaunateei, pl. 18—19 sievietēm: treš-
dienās ao pl. 18—19 sporta kopa aa grupu
vadīt., pl. 19—29 vīriešiem: ceturtdienas ao
pl. 17—16 laanalaei. pl. 18— 1» sfevietēm:
piektdienas ao pl. 18—19 sporta kopa ao
grupu vadīt., pl. 19—29 vīriešiem. Dalības
maksa peldēšanas kursos RM 3.— Iemaksā-
jama pārstāvniecības sporta daļā Rīgā. Kār-
la Šlrrena (Lāčplēša) Ielā) 43-45 — 1. vai
Pie kursu vadītāja aodartorb» vietā. Balast-
dambja peldētava. Darba vieta_ sporta ko-
pa un grapu vadītājiem apmācības par
brīva.

AUGUSTS JĀTNIEKS
Rīgā, Audēju teļā 7. Tālr. 27769

Piedāvā lietoto žiletu asmeņu uzasināmos aparātus
„K O N V E X A'«

Kastu fabrika

«Standarts»

RĪGA,

Oskara ielā 1-a

Latvijas meistarības izcīņa futbolā:
LDzB — VEF
cetnrtdien, 1. ļālijg. pīkst 19 VEF laukuma

Tautas Palīdzības
lielās piecklasīgās naudas loterijas

IV klases izloze
sāksies pirmdien, 5. jūlijā, pīkst. 10 no rīta, Tau-
tas Palīdzības izložu telpās Rīgā, Kari Ernst
von Baer (Skolas) ielā 1.

Papīru lieltirdzniecība

Jūlijs Bērziņš

Rīgā,

L. Smilšu ielā JVs 16

MILTU
un

maizes
centrāle

RĪGA,
Fon der Golca gatvē 4

Zentral-Kandelsgesellschaft
Ost fiduciārā pārvaldīšanā

Tālruni:
Treuhānder 31519
IMrektors 26359

Dzirnavu uzņēmumi
un maizes fabrikas
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•n) Mūsu visu laika teicamākais tāllēk-

šanas speciālists Arnolds Ruozitis sasniedz
savu vispār labāko 7.33 m rezultātu. Taču
šo Rudzīša varejumu par oficiālu rekordu
neapstiprina, jo Rudzītis to realizē sieta-
jās Rīgas un Tallinas policijas sacīkstēs.
Tā līdz pat šai dienai Latviias rekordu sa-
rakstu grezno Rudzīša 7.31 m sasniegums,
kuru mūsu lieliskais tāllekšanas paraugs uz-
radīja 1929. gadā Ventspils Spara skrej-
ceļā.

a Atkal dzimis jauns pasaules rekords
šķēpa mešanā, kuru protams sasniedz ne-
viens cits kā fenomenālais soms Matti Jār-
vincns. Šķēpu vioš aizraida 76.10 m tālu.
Pasaules rekorda atzīmi Jārvineiis labo jau
6. reizi pec kārtas. Pirms 10 gadiem ap-
brīnojamais Somijas dēls atradās visas
vieglatlētikas pasaules uzmanības centrā.
jo gandrīz katrs vioa starts nozīmēja, ka
atzīmēsies jauns vēl lieliskāks pasaules re-
kords.

Musu baltā sporta meistari
Pagājušās nedētas pirmdienā noslēdzas

Pirmais ievērojamākais šīs sezonas tenisa
sarīkojums — Rīgas meistarības izcīna, kas
priekšzīmīgā kārtība risinājās US sarīko-
kojuma. Kunga dubultspēles meistarparis
— ĀbeJitls ua A. Cdris (US) noskaidrojās
lau svētdien, bet pārējās tinālspēles notika
tika; pirmdien aa biia pulcinājušas vairākus
simtus skatītāju. Ja gaidījām sīvas ua vien-
līdzīgas cīoas. tad statītajiem nacas vil-
ties. Jo visi Pagājušā gada _ meistari samērā
viegli savus titulus aizstāvēja arī šogad.
Kungu vienspēle Edgars Abelītls (US) fi-
nāla pārliecinoši pieveica Bergmani (RTK)
7—5, 6—2. 6—1. Spraigi risinājās 1. sets.
bet tad Bergmanlm apsīka izturība, an Sbe-
iīša jaunības spars ņēma virsroku. Dāmu
vienspēle Erna Vītola (US) pārspēja Dzeni
(US) t—1. 4—3. Dzeae meistarei pretojās
It nopietni, vienīgi katra seta _ nedējos Ķē-
mos apsīka uzņēmība. Jaukta dubultspēlē
Vītola un Ābelītis (US) uzvarēja Vuškalni
aa Rutki (RTK) a—1. 1«—8. Loti enerģiski
šai spēlē darbojās Rutkis. kas ar savu paš-
aizliedzīgo spēles veidu iemantoja plašu
publikas atsaucība.

Apskatot māsa tenisista šīgada sniegu-
mus, visvairāk jāpriecājas par Abelīša dar-
bība. Vipš bija pilnīgi atsevišķas klases
spēlētājs, kas visus pretiniekus pieveica
loti pārliecinoši, un tāda kārtā iemantoja
meistara godu vairāk ka pelnīti. Jau pa-
gājušā sezonā Ābelītis izvirzījās mūsu visa
laika labāko tenisistu galvgaļa rindās. Vioš
spēle nosvērti an mierīgi, vemdams vienlīdz
labi kā zemās, tā augstās bumbas. 2ēi.
ka Abelītim nav iespēias sacensties ar ci-
tu nāciju labākajiem spēkiem, tad viaa spē-
jas vēl ievērojami vairotos, jo vienīgi starp-
tantiskas sacensībās var gut tik nepiecie-
šamo pieredzi ua rūdījumu. Tad. varbūt,
ari mams reiz būta savs Eiropas klases te-
nisists. Ar tiešām lielu interesi tādēļ va-
ram gaidīt rudens pusē Iespējamo Abelīša
sastapšanos ar igauou meistaru Lasnu. Arī
musu vecas gvardes tenisisti — Bergmanis
un Steinbergs apliecināja sava teicamo spē-
les prasmi. Viņi savā starpā izcīnīja mei-
starības spraigāko un sīvāko cīnu. kas llsa
vairāk kā i stundas. Ka Bergmani. tā
Šleīnberga sniegums pilnīgi apmierināja.
Vīna starts varētu tomēr izvērsties vēl lie-
liskāks, ia vien sacensību belne posmā ne-
aptrūktu izturības. Šim musu pašreiz va-
došajam trijniekam tūlīt seko A. fjdrU an
Rutkis. Pirmajam šogad neveicas, bet otrs
cīnījās tiešam atzīstami, parādot savas spē-
jas visā krāšņumā dubultspēļu sacensībās.
No jaunās paaudzes pārstāvjiem lielāko ie-
vērību izpelnījās Treimanis (RTK) un Da-
leckis (US). kas lau tagad sniedz tiešām
glītu spēles veidu. Nepārtraucot treniņus.
no viņiem daudz varam gaidīt nākotne. No
meistarībā startējošiem vācu karavīriem
un pārējiem DSG parstavīlem labāko cīoas
māku parādīja Buils. bet no Ausekļa — Vil-
nieks un J. Jansons. Arī dāmu vienspēlē
Vītola meistares goda tika pelnīti. Šai sa-
rīkojumā viga noteikti bija labāka. Savās
spējās Vītola strauji progresē, atmetama
būta vienīgi pārliecīgā nervozēšaoa. kas
meistari pārņem katrā daudzmaz nopietnā-

ka sacensībā. Citādi Vītolas sitieni ir tīrinn techniski labi izpildīti, ari par izturības
trūkumu nevarētu sūdzēties. Lai gan Vī-
tola faktiski atrodas tikai vēl savu sporta
gaita sākuma posmā, ar vlaas snieguma
varam būt pilnīgi apmierināti. Sevišķi iz-
cīnītais panākums vērtīgs tādēļ, ka urenl-
nīem meistare šogad varējusi veltīt tikai
samērā niecīga vērība. Strauji progresē-
jusi arī Bidega-Dzene. Viņas spēlē dominē
ārkārtīga enerģija un spēks, tikāt spēcīgie
sitieni bieži vien nav pietiekoši precīzi. Vēl
šis un tas lāplesavinas ari techniskā zloā.
Ka Dzene nopietna aa bīstama pretiniece
katrai tenisistei tomēr ir jau tagad, to vis-
spilgtāk apliecina lakts, ka viaa pratusi kā
šogad, tā arī pagājuša sezonā izsist no tā-
lākam gaitām Rīgas meistarībā spēcīgo Vuš-
kalni. Katrā ziaā arī Dzeae pieskaitāma
tiem masu tenisa talantiem, kura spēju pil-
nīga uzplaukšana nn nobriešana gaidāma
vel tikai nākotne. Latvijas meistare Zē-
berga šoreiz nebija sava parasto sniegumu
augstumos. Tas pa daļai izskaidrojams ar
to, ka visa ilgāka laika slimojusi ua treni-
ņiem nav varējusi pievērst nepieciešamo
vērību. Spēlē pret Vītoli. Zēberga darbo-
jās nervozi ao mazliet nenoteikti, tā ti
nācās ciest zaudējumus. Ar tiešām lielu
Interesi gaidāma Zēbergas an Vītolas tik-
šanas Latviias meistarsacīkstēs. Neveicas
šoreiz arī Vuškatnei. kas pavasara posmā
uzrādīja patīkama spēles reida. Vīoas spē-
les izpratne, technika un tīrais sitienu iz-
pildījums pelna vislabākos atzinības vārdus,
bet ķautkas tomēr trūka. Ua tas šoreiz Iz-
rādījās kustība brīvums. Vnškalae spēlēja
lt _ kā saspīlēti, kas Dzenei deva iespēju ar
tās spēka pārpilnajiem sitieniem gut uz-
varu. Maz sevi paradīt dabūja pārējās da-
lībnieces. Mazliet progresētus! šķiet ari
Ošmijago (US). kurpretim cita spēles veids
atrodas tai paša līmenī kā pagājuša gada.
Noteikti tas tomēr aav apgalvojams, jo vi-
sas nedabūja uzstāties vairāk kā vieni
spēle.

Visumā gala vārds var būt tāds. ka aiz-
vadītas Rīgas tenisa meistarsacīkstēs uz-
skatāmas kā teicami Izdevušās. Lēnam,
bet noteikti mūsu baltā sporta pārstāvji
savās spēlās kāpj uz augšu. Ar interesi
jāgaida turpmākie tenisa sarīkojumi, io se-
višķi Latvijas meistarības Izcīna, knrā Ie-
spējama arī izcilāko igaaoa tenisistu —
Lasna, Kuusas. īļļoemikas un Tikenbergas
līdzdalība. —č—

BEIDZIES LIELS ŠACHA
SARĪKOJUMS

AS AuDz ātrspēles turnīrā no visām mā-
su dzimteoas malām piedalītās ap *9* 3a-
chistu. Vakar atsevišķu apgabalu uzvarē-
tāji sacentās atsevišķā turnīrā Rīgā. Pirmo
vietu dalīta L. Bērzioš (Valmiera) aa A.
Rozentāls (Liepāja), bet papildus mačā ar
2,5—1,5 punktiem uzvarēja Bērziņš. Trešais
biia K. Knauts (Rīga). 4. J. Silasprožis. bel
5. aa 6. vieta atkal dalīta O. Krūmloš (Jel-
gava) un J. Gertsons (Dzērve). Uzvarē-
tājs — valmierietis Bērziņš pirmo gadu Ie-
guva tiesības uz AS vadītāja A. Rotas dā-
vāto ceļojošo balvn.

•Jaunākie notikumi
Eiropas vieglatlētikas stadionos

R. Harbiga pasaules rekords 1000 m skrējiena paliek nepārspēts
Pedeļo diena sacensībās Eiropas vieglat-

lēti realizētus! atkal daudzus Izcilus rezul-
tātos, kuru vidu atrodami arī vairāki šī-
gada pasaules un Eiropa labākie sasniegumi:

VĀCIJĀ lietisku savu varejumu stabilitā-
ti apliecinājis augstlēcējs Hermaas Nate,
atkal pārvarot 1.97 m augstumu. Nakem
gandrīz izdevies veikt ari 2,(1 m mērīju-
mu, kas nozīmētu iauau Vāciias rekordu,
iača pašā pēdējā mirkli tik tikko skartā
latiņa nokritusi. Pasaules ranga saraksta
priekšgalā nostājusies vāca rūdītā disko-
bole Paula Mollenhanere. Aizraidot diska
49,89 m. rloa reālizēfasl šogad pasaule vēl
nesasniegta tālumu. Vācijas bagātīgajā
sprintera parka vadošā vietā izvirzījies
jauns talants Kapelmans, kas 199 m veicis
19,7 sek. laikā. No pagājušā gada rīdzi-
nieki labi atceras vāca vidos dīstančolekus
Lādētu an Varnemūndi. kas pirms gada star-
tēja vairākās sacīkstēs Rīgā. Visi abi šo-
gad sasnieguši teicamu gatavību: Liiders
899 mētras noskretis 1:57.9 minūtēs, bet
Varnemu.de uzrādījis Vācijas šīs sezonas
labāko 4:93.2 min. rezultāta 1599 m distan-
ce.

ZVIEDRIJĀ nupat uzmanības centra atra-
dies Arnes Aodersoaa mēģināiums pārspēt
fenomenālā Vāciias vidusdistančnieka Ro-
dolia Harbiga pasaules rekordu 1900 m skrē-
jienā. Arnes Aodersoaa nodoms tomēr pie-
dzīvojis dziļu neveiksmi. Vioš 1999 m uo-
skrejls tikai 2:26.2 min. laikā, paliekot aiz
Harbiga 2:21,5 min. rekorda vairāk kā 4
sekundes. Jaunus eiropieša šīgada labākos
rezultātus gan sasnieguši: 400 metros —
S. Ljuogrens 48.3 sek., 1509 m — Arne
Aalseas 3:50,4 mia. aa 3*00 ? — G. Ja-
kobsons 8:28,0 min. Sevišķu ievērība pel-
aa Jaunas zviedra vldusdistaačaieku zvaigz-
nes Ahlsena 1590 m distances veikums
3:59,4 mia. laika. Vel pastāstāms, ka Kris-
toīersoas lēcis augstumā 1,99 m. Eiropas
ātrākais barjerskrējējs Lidmans 110 m šķērš-
ļoto cehi absolvējis 14.9 sekundes, an S.
Eriksons aīzlīdināiis šķēpu (6 .70 m tām.

SOMIJAS vieglatlēti šogad var lepoties
ar Eiropas labāko tāllēcēju Sīmolu. kas at-
kal sasniedzis teicamu 7,29 m tālumu. Po-
pulārais somu agstlecēis Kalima pārvarē-
jis 1,90 m atzīmi. Somu 499 m meistars
Storskrubs savu speciaidlstaaci noskrējis
49,6 sekundēs, bet lamāts Aarnlala 800 m
sacensība mērķi sasniedzis atzīstama
1:54,8 min. laikā.

UNGĀRIJAS vieglatlētikas draugi pašreiz
visvairāk priecājas par sava diskobolu jau-
ko gatavību. Sacensībās Budapešta sīvu
dueli izturējis ungāru ilggadīgais meistars
Kullči ar Horvathu. Ar apaļu 49 m rezul-
tāta uzvarējis KaHči. bet Horvatbs. kura
tālākais metiens bijis 4830 m. aiz sava
liela konkurenta palicis tikai 29 cm iepakaļ.

FRANCIJAS pirmo Jauno šīgada rekordu
realizējis neviens cits, kā populārais gar-
gabalnieks Laīanne. Pec neveiksmīgiem
mēģinājumiem pārspēt Bouioa rekorda at-
zīmi 1 stundas skrējienā. Lalaaoem beidzot
sekmējies 29 km distance, kuro viss abso-
veiis Jaunā Francijas 1:96:59.8 st. rekord-
laika. Līdzšinējo 1:06:54,2 st. rekordu, kas
piederēta Gavllotam. gaa Lalaaae pārsnie-
dzis par tikai 3.4 sekundēm. Eiropas mei-
stars 499 m barjerskrējiena Joye joprojām
ir viens no Francijas vieglatlētikas Izcilā-
kiem reprezentantiem. Šķēršļoto 400 m ga-
ro ceļu Joye veicis Eiropas šīs sezonas la-
bāka 55,2 sek. laikā. Joves vārējams 2. vie-

tā atstāj Izcilā zviedra šīs dtsfaaces speciā-
lista Slksfena Larsoaa 55.8 sek. rezultāta.
Ka frančiem aug spējīga jauno vieglatlēta
paaudze, to apliecina šādas atzīmes, kuras
visas sasnieguši līdz šim nemaz nedzirdēti
vārdi: 209 m — Lebas 22.1 sek.. 400 m —
Vives 49,5 sek. ua kārtslēkšana — Breit-
maos 3,90 m.

HOLANDES vieglatlētikas sekmīgākie re-
prezentanti vienmēr biiuši sprinteri. Alaa
tai ziaā nav mainījusies arī šogad. Eiropas
meistars Osendarps nupat ne _ tikai uzradī-
jis masu kontinenta teicamāko 19,6 sek.
laiku, bet augstvērtīgu sniegumu node-
monstrējuši vēl arī vecmeistars Bergers un
Cvani, kas abi 109 metrus noskrējuši 10.7
sekundēs. Jauna pasaules rekordiste aagst-
lēkšauā Faaaiia Biankere-Koena šoreiz pār-
likusi ne vairāk kā 1.55 m nn 109 m di-
stanci visa velkas! 12.2 sek. laika.

LIETUVAS izcilākie gargabalniekl sa-
stapušies Kaunas—Vilnas—Šauļu trīspilsetu
meža skrējiena sacīkstēs, kas risinājušās
Vilsas apkārtnē. Vienību konkurence ne-
pārspēti palikuši Kaunas krasu parstāvll ar
35 punktiem: 2. Šauļi 39 p. un 3. Vilna
50 p. Individuāli 1. vieta izcīaīiis ilgga-
dīgais Lietuvas meistars Vietrlaas (Kausa)
15:50,9 minūtēs: 2. Dronsntavičius (Sauli)
16:19,5 mia. aa 3. Kalpokas (Vllsa) 16:32.0.
Atzīmējams, ka lietuviešu visu laiku teica-
mākais gargabalnieks daudzkārtējais rekor-
dists Vietrlaas pēdējos gados pašu mājās
aav piedzīvojis nevienu zaudējumu.

VALMIERAS JAUNIEŠU
UZVARA

(Sāums 2. lpp.)
Smagais ua pleīftašals laukums Jaunos

vieglatlētus loti traucēja pierādīt savu īsto
gatavību, taču arī šādos apstākļos atklāiās
vairāki daodzapsoloti ālanti, kara Iedzim-
tās spējas prasa vienīgi čaklu nn neatlai-
dīga Izkopšanas darbu. 109 m skrelieoā
vārda vistiešākā nozīmē pārsteidza Taisa
reprezentants Atis Briedīs, kas nodemon-
strēja asu an enerģisku skrējienu, tieši lā-
du gaitu, kāda nepieciešama katram, kas
vēlas gūt panākumus sprintā. Iespaidīgi
spožā Talsu cerība Atis Briedis pārspēja
arī favorizēto valmierieti E. Ūdri. Smagajā
celiņa Atis Briedis (Taisa SB) 199 m veica
uzslavējamā 11.8 sek. laikā, atstatot 2. vie-
tā E. Ūdri (Valmieras SB): 3. Grāvīti (Dau-
gavieši) 13.2 ua 4. Vosekaluu (Daugavpils
SB) 13,3. Līdzīga lauku ainu pavēra ari
400 ra sacensība, kur uzvarētais valmierie-
tis Ritums aa VEF dalībnieks Stūrītis no-
demonstrēta skaistu skrelienu. neļaujot sāk-
tajam solim ievērojamāk apsīkt ari grūta-
jos pēdējos 190 metros. Šos abus Iesācē-
jus katrā zioa Jāuzskata par tādiem, kuru
vārds Jāpatur prataio visa nākotne ne-
apšaubāmi var zīmēties visspožākās krā-
sās. 499 ra iznākumā — 1. Ritums (Val-
miera) šš,9 sek.: 2, Stūrītis (VEF) 56.4:
3. Kušķis (Daugakiesl) 59.2: 4. Azāns (Dau-
gavpils) 65,5 un 5. Celmioš (Talsi) 66,3.
Vesela grupa, ne mazāk kā 4 spējīgi vl-
dusdistančniekl, atklājās 15*0 m skrējiena.
Visu pirmo 4 vieta Ieguvēja — 1. Bergina
(Valmiera) 439.7 min.: 2. Rāmaleka (Talsi)
4:36,2; 3. Purina 4:37.6 an 4. Karitoaa (abi
Valmiera) 4:41.4. tālākās sekmes atrodas
pašu gribas un uzņēmības rokās. Lielīsiet

1599 metros reprezenteiās Valmiera, kas.
izmantojot noteikuma grozījuma, ka star-
tēt var arī vairāki dalībnieki, bet vērtē II-
kaHabāko. skaidri parādīja, ko brāļiem Tir-
neriem aug kupls visu gaitu turpinātāju pai-
etos. 1599 m skrējienā 5. vietā Ierindojās
Cipelis (VEF) nn Gržibovskts (Daugavieši)
4:55,5 min.: 7. Logiuovs (Daugavpils) 5:95,0
nn 8. Grāvītis (Daugavieši) 5:13,4. Grūta
119 barjerskrējiena sacensība liecināta, ka
Jaunie vieglatlēti bez garāka treniņa pe-
rioda netiek pāri svarīgajam škērila pār-
varēšanas jautājumam. Tādēļ arī šeit ne-
redzēja nevienu techniskā zinā pieņemamu
demonstrējumu. Ātrākais bila Gubins (Val-
miera) 20.6 sek.: 2. Lazdioš (Talsi) 21.3;
3. Zariņš (Daugavpils) 22.4 un 4. H. Jākob-
sons (Daugavieši) 23.9. Tāllēkšana atse-
višķas klases sniegumu rādīta valmierietis
Gulbis, kas labvēlīgākos laika apstākļos,
šķiet, jau tagad ir noteikts 6 metru pār-
Sniedzēis. Šoreiz Gulbis uzvarēja ar 5,88
m rezultātu: 2. Rimats (Talsi) 5.25 m: 3.
Sinka (VEF) 5.10: 4. Zarioš (Valmiera)
4.97: i. Pndāus (Daugavpils) 4.94 an t.
Šalinš (Daugavieši) 4,90. Augstlēkšanā I.
vieta izcīnīja Taisa reprezentants Artūrs
Briedis, pārlēcot 1,55 m: 2. vietā ierindotas
teicamais Valmieras basketbolists Llepinš
1,50 m: 3. Zembllckls (Daugavpils) 1.45 un
4. Dravauskis (Daugavieši) 1.49. Kārtslēk-
šana uzvarētais Fricis Telle (Talsi) ap-
mierināta ian techniskā zioa. Visam ne-
pieciešams galvenokārt lielāks ātrums Ie-
skrējienā. 2. vietas ieguvējam E. Bērzi-
ņam (VEF) savukārt lāceašas piesavināties
pareiza kermesa darbība gaisā, to pāriet
latiņu uz muguras nozīmē gandrīz to pašu.
ka tad aav aemaz vērts turpināt treniņus.
Ievērojamāki sasniegumi pie šāda stila ne-
kādā zīsa nevar realizēties. Kārtslēkšana
— I. Telle (Talsi) 2.90 m: 2. Bērziņš (VEF)
230: 3. Kauliņš (Daugavieši) ao Balabkins
(Daugavpils) 2,79: 5. Bergs aa Dekmeiiers
abi Valmiera) 230. Uzvarētais Telle vēl
pelna atzinību ka nopietns cīnītais. Io tieši
Visa rezultātam vajadzēja izšķirt, vai
Talsu SB vienība ierindosies 2. vietā vai
ne! Šo svarīgo uzdevumu simpātiskais
ieglatlēts arī sekmīgi veica. Mešanas dis-
ciplīnās pārākais biia spēcīgais Daugaviešu
atlēts Kviesis, kas triumfēja lodes grūšanā
un arī diska mešanā. Saskaņā ar noteiku-
miem, vērtējumā vērā sēma vienīgi visa
sasniegumu lodes grūšanā. Kviesis lodi
aizraidīta 1,86 m tālu. atstatot 2. vietā Za-
riņu (Valmiera) 19.70 m: 3. Strazdiņš (Dau-
gavieši) 19.66: 4. Ottensons 10.52: 5. J.
Cdris (abi Valmiera) 1032: 6. Brigis (Talsi)
8,24 un 7. Asers (Daugavpils) 7.58. Diska
mešanā — 1. Kviesis (Daugavieši) 3330 m;
2. Daugavinš (Valmiera) 31.00: 3. Strazdiņš
(Daugavieši) 30.95; 4. Freibergs (Talsi)
26,43: 5. J. Cdris (Valmiera) 25.99 ua 6.
Dudloš (Daugavpils) 20,30. Neviens gan
40 m līniju nespēta uzvarēt škēoa mešanā,
kur labāko 37,65 m rezultātu realizēja dau-
gavpilietis Kalniņš: 2. Rozentāls 37.54: 3.
Dekmers (abi Valmiera) 27.60: 4. MJkelsons
(Daugavieši) 24,70. Bez atzīmes šķēpa me-
šanā palika talslnieks Balkītls. kura visi 3
mēģinājumi bija pārkāpumi. Reizē ar ie-
sācēju desmiteīsas sacensībām vajadzēja
risināties arī pieecīņas sacīkstēm sievie-
tēm iesācējām, bet tā ka bija pieteikta ti-
kai 1 vienība (Daugavieši), tad pleccīoa ie-
sācējām nenotika. J. Za.

Igauņu jaunie
meistari boksa

Bez rūdītiem spēkiem Igauoiīas meistar,
sacīkstēs boksā, kas risinājušas Tartu, tei-
camu gatavību pieradījuši ari Igauou jaunās
rioga cīnītāju paaudzes pārstāvji, sevišķi
Tallinas Sporta Kluba krasu nesēji, kari
pārliecinošu pārākumu atzīmējuši vienība
konkurencē. Igaunijas jauno boksa meista-
ra saraksts sniedz šādu aina: mušas svarā
— Jaanisoo. 2. Jogis (abi Tallinas SKU
gaiļa — Samlers (Tartu Kalevs). 2. Lukks
(Tartu SK): spalvas — Taars (Tallioai
Sports). 2. Ladva (Tartu SK): vieglā —
M. Anmans (Tartu Kalevs). 2. Olaste (Tal-
linas SK): pusvideia — Koosa (Tartu Ka-
levs), 2. Ernits (Tallinas SK): vīdētā —
Henno. 2. Roo (abi Tallinas SK): oussma-
gā — Agurs (Tallinas SK). 2. Lohnrus (Saa-
remaa SK) un smaga — Salo. 2. Plkks (abi
Tallinas SK). No jaunajiem meistariem
skatītāju jūsmīgākos suminājumus sasēmis
daudzkārtējais Izlases vienības dalībnieks
spalvsvars Taars._ kas viens no Igaunijas
boksa sporta Izcilākiem nn uzticīgākiem re-
prezentantiem ir lau turpat 15 gadi", Hg*.

KOPŠ 1937. GADA

NEUZVARĒTA • •
Ka vācu labākie galda tenisisti mīt Vīnē,

to neapšaubāmi pieradījušas pedeto gadu Vā-
ciias meistarības turnīru sacensības. Tā
kopi 1937. gada. kad Vīnes spēlētāji sāka
piedalīties Vācijas meistarsacīkstēs* visi sa-
vā īpašumā ieguvuši pavisam 25 meistara
medaļas. Galveno vīniešu panākuma kal-
dinātāji bijuši pasaules meistara Trūd.
Pritci ua Herberts Vunšs. kuri teicamākās
sekmes atzīmēja arī šīgada meistarības sa-
censībās, bez uzvarām vienspēles triumfē-
jot arī dubultspēlēs. Dažādās sacensība
grupās Trūdei Pritci savas valsts melsta,
ra tituls piederējis ne mazāk ka 13 reizes,
kamēr Vunšs meistara godu iemantojis i
reizes. Trūdēs Pritci hegemonija sieviešu
konkurencē teikusies tiešām neatdarināma,
Io kopš 1937. gada visa aav zaudētus! ne.
vienu vienspēles sacensību. Daudzkārt ar
teicamām sekmēm pasaules ua daudzkārtējā
Vācijas meistare startējusi ari vīriešu tur-
nīros. Pēdējos gados Pritci nopietnas pre-
tinieces nav atradusi arī starptautiskos
sarīkojumos, kas liecina, ka kopš 1937. g.
neuzvarētā vīniete ir zemes lodes virtuo-
zākā miniatūrā tenisa spe'es pratēja.

'I
Latvijas meistarstenisāE.

Abelltis <US)

E. Blasks met veseri
52,75 m tālu

Vakar Vācijā risinātas apgabalu meistar-
sacīkstēs vieglatlētikā. Hauoverā Ervins
Blasks meta veseri 52.75 ai tāla. realizē-
jot Eiropas šīgada labāko sasniegumu.
Sieviešu sacensībās ne mazāk ki 3 disci-
plīnās triumfēja Frīdele Brunnemane: 1M
? — 12,9: tāllēkšana — 5.68 an augstlēk-
šanā — 1,45 m. Vīnē Vāciias meistars
skepa mešana Ervīns Pektors. kas paļā-
juša sezona ievērotam! pārsniedza 70 ra lī-
niju, šoreiz uzvarēja ar 62.09 m tālumu,
kamēr vāca meistars diska mešanā Joka»
Votapeks Ieguva 1. vietu ar 44.16 m rezul-
tāta. Hamburgi tāllēkšana sievietēm Sim-
sena uzradīta Eiropas šīgada labāko sasnie-
gumu 5.79 m un skreta 80 m barterus 11.8
sekundes.

KERESAM AUG
NOPIETNI KONKURENTI
Ziemeļu šacha brīnuma, igauņa Keresa

lleHslia panākuma virkne, kas turpinās
Jau ilgus gadus, vislielāko salūsmu un at-
saucību radītus! viņa paša tautiešos. Igau-
nijā šacbs kļuvis par īsta tantas spēli. Ikdienas garas stundas, studējot baltimelni ri-
tētā galdiņa neslēpumus, pavada gan Igau-
ņu skolnieki, gan studenti, gaa arī gluži
vienkārši melnā darba strādnieki. Milzīgā
interese ari nesusi krāšana augļus, aa, lie-
kas, ka paša dzimtenē Keresam aug no-
pietni konkurenti. Spilgti to nupat pierā-
dījis Tallinas 1. klases spēlētāju turnīrs,
kur uzvarējis 19 gadus vecais technlkuma
audzēknis Aleksandrs Arulaids. bet 2. vietā
ierindojies 17 gadīgais ģimnāzists Heldurs
Soonurms, pie kamvinl ala sevis atstājuši
pat tādus spēkus ka populāro igauou mei-
stara Turnu un meistara titula kandidātu
Laurini. kas abi ir teicami pazinās arī lat-
viešu šacbistīem. Svarīgs notikums bns
Igaunijas šacha meistarības turnīrs, kas ri-
sināsies laikā no 18.—29. lilijām. Turnīra
piedalīsies igauņu 12 labākie «karaliskas
spēles» pratēji ar lielmeistaru Keresu
priekšgala. Par to, kāda interese par šacha
vaina igauou tautā, visraksturigak var
spriest no plašā dienas laikraksta «Eestī
Soona», karas slejās šacha nodala ikdienas
ieņem plašu vietu, bieži pārsniedzot pat
pārējiem sporta notikumiem veltītas telpas.
Visi šie apstākli neapšaubāmi liecina, ka
viena vienīga Tartu studenta Paula Keresa
panākumu aizrauta aug an veidojas tiešām
spēcīga šacha nācija.

Ziepju fabrika

H.G. BRIEGER
Rīgā, Stabu ielā 10

Tālruņi: 9-3-9-6-2, 9 0-5-3-0, 9-0-5-1-6

Rīgas rajona
zāģētavas

Rīgā, Jēkaba ielā 24—3
Tālrunis 32738

J. Mūrnieks

Maizes ceptuve
Rīgā, Pliskavas ielā Nr. 113

Tālrunis 93523

PAZIŅOJUMS.
Ar ģenerālkomisara kunga

Rīgā rīkojumu
1) līdzšinējā šokolādes un

konfekšu fabrika «L.W. GOEG-
GINGER>, Rīgā, Sporta ielā 2,
an

2) līdzšinējā konservu fabrika
«DAUGAVA», Rīgā, Sporta ielā
2, apvienotas un no 1943. g. 1.
jūnija darbojas — firmas «L.
W. GOEGGINGER», Zentral-
handelsgesellschaft Ost fiduciā-
rā pārvaldībā. Apvienoto fabriku
vada līdzšinējais konservu fa-
brikas «Daugava» direktors
mag. oec. A. Āboliņš. Fabrikas
adrese Rīgā, Sporta ielā 2. Fab-
rikas tālr. centrālē: 98701.

Banku konti:
Gemeinschaftsbank Ostland

7289;
Bank der Deutschen Arbeit, A.

G. 71125;
Handels u. Kreditbank A. G.

7094;
Hansabank A. G. 1662;
Postschsckamt 34.

Saimnieces — pārzines, pavāres, pavāru palīdzes
un virtuves strādnieces

vajadzīgas

Dzelzceļu bufešu, kopgaldu un veikalu pārvaldei
Rīgā, Alfr. Rozenberg'a gatvē (Raiņa bulv.) Nr. 31

Sporta biedrība
«SENČU SILS*

rīko š. g. 4. jūlijā pīkst. 14 savā velodromā Senču Silā, pie
Baltezera

eksternas riteņbraukšanas
sacīkstes

Pēc sacīkstēm tautiskās dejas. Satiksmi ņo šmerja uzturēs
ar speciālu autobusu.

JL^L jjļļ Hipodromā
'"ISŠ IIP* «*? lati*
(T*T ~| &*• 4. jūlijā 1943. pīkst. 13
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10. NOZUDUŠA TELEGRAMMA.
Turcija. Vilciens bez apstājas ripoja pa lēzeniem

pakalniem un klajumiem. Līdz apvārksnim nebija re-
dzams nekas cits, kā zaļā zemes kārta un zilais debess
jums. Retumis vilciens apstājās, bet tad tur bija vai nu
karavīru vasaras nometne, vai tikai dažas ēkas. Kla-
jums, rets uzkalns un zilā debess — tāda izrādījās Ei-
ropas Turcija.

Zēni stāvēja vagona ejā pie atvērtiem logiem un
raudzījās tālumā.

«Rau, kur stārķi lido uz dienvidiem,» rādīja Salna,
skatoties stārķu pārī, kas, lēni spārnus vicinot, devās
uz dienvidiem.

«Jā, interesanta ir ši putnu ceļošana divas reizes
gadā.»

«Kas tur interesants,» ierunājās pie blakus loga stā-

vošais Seržants, «vai tad pie mums vien vajadzīgi bēr-
ni!»

«Jā, tu esi gudrs! Bet kāpēc tad bezdelīgas lido? Vai
tām arī jānes bērni?» jautāja Salna.

«Nē! Tur pašlaik gaidāms lietus, un bezdelīgām ar
zemo lidojumu tas iedzimtiem jāparāda,» skanēja Ser-
žanta atbilde.

«Dubultais, pasaki, kas notika 1483. gadā?»
«Piedzima Mārtiņš Luters!»
«Pareizi! Bet, kas notika 1517. gadā?»
«Tad... tad... Luteram palika 34 gadi!»
«Marmora jūra!» kāds iesaucās, kas bija skatījies

pa logu vagona otrā pusē.

Visi saskrēja kupejās, lai vērotu brīnišķi zilos mar-
mora jūfas ūdeņus. Vilciens ātrā gaitā devās gar Mar-
mora jūras krastiem uz netāli esošās Turcijas bijušo
galvas pilsētu Instabulu. Parādījās priekšpilsēta ar sa-
viem nabadzīgajiem vienu un divu stāvu namiem. Mā-
ju jumtos vietām rēgojās lieli caurumi, citur uz tiem
bija uzlikti skārda gabali un nostiprināti ar lielāku ak-
meni pret vēja pūsmām. Vilciens apstājās vecās Stam-
bulas stacijā.

Stacijā sportistus sagaidīja augumā mazie turku fut-
bola ļaudis. No stacijas latviešu zēni devās uz netālu at-
rodošos viesnīcu «Jeni Aidin Oteli».

Un atkal zēni pēc nomazgāšanās devās paklaiņot pa

nepazīstamo pilsētu, kāri uzsūkdami orientālos iespai-
dus. Tilts pāri Zelta ragam zēnus pārlaida uz Instabulas
jauno pilsētas kvartālu Peru.

«Klau, zēni, kur konsulāts?» iesaucās Upītis, «ieiesim,
vai nebūs kādas vēstis no dzimtenes.»

Visi devās pāri ielai uz skaisto divstāvu namu.
«Ja, nupat kāds kungs bija un paņēma uz Dzilnas

kunga vārda adresētu telegrammu», teica konsulāta dar-
binieks. Redzot sportistu uztraukumu, viņš vēl piemeti-
nāja:

«Es gan negribēju dot, bet kungs sacīja, ka tele-
gramma esot steidzīga, un Dzilnas kungs pats kavēts
ierasties.»

«Kad minētais kungs bija šeit?» iejautājās Dzilna.
«Apmēram pirms minūtēm divdesmit», atbildēja kon-

sulāta darbinieks.
«Kā viņš izskatījās?» prasīja Melnalksnis.
«Vidēja auguma ar melnām Ūsiņam, saliektu platma-

li un runāja angliski. Jā, viņš teica, ka steidzoties uz
pastu, lai saņemtai telegrammai nosūtītu atbildi»

Atskanēja svilpiens — Kalējs pienāca pussoli tuvāk
un savukārt jautāja:

«Vai jūs neievērojāt, no kurienes telegramma bija iz-
sūtīta?»

«Telegramma nāca no Atēnām. To es noteikti atce-
ros, jo mēs gaidām kādu ziņu no sava konsulāta Atēnās.
Pienākušo telegrammu apskatīju, no kurienes tā, un re-
dzot, ka no Atēnām gandrīz jau atplēsu, kad pēkšņi ie-
raudzīju, ka tā adresēta citam.»

«Kas gan uz mana vārda varētu sūtīt telegrammu no
Atēnām? Man šeit Eiropā nav neviena pazīstama.»

«Tuvojas jau vakara stunda. Šodien būs grūti ko no-
skaidrot. Rīt es sazināšos ar telegrāfa kantori un piepra-
sīsim no Atēnām norakstu. Katra telegramma tiek no-
dota rakstiski — oriģinālam jābūt Atēnu kantorī. Ce-
ru, ka norakstu viņi piesūtīs. Sliktākā gadījumā rīt no
Ankāras atgriezīsies arī konsuls. Es domāju, ka viņš ie-
radīsies noteikti ar priekšpusdienas vilcienu, un tad jau
pēc stundas būs atbilde. Manas domas ir, ka arī bez

konsula es dabūšu norakstu. Steidzīgs jau nekas, laikam,

nebūs bijis telegrammā.»
«liekās gan, ka nekas steidzīgs nevarētu būt,» piekrita

Dzilna.
Melnalksnis apspriedās ar pārējiem sportistiem, kā la-

bāk rīkoties.
«Nevaru iedomāties, ko darīt Varbūt telegrammā bija

tikai kāds apsveikums Dzilnām sakarā ar laimīgi kļū-
mīgo gadījumu Bukarestā. Bet, varbūt, ari kaut kas sva-
rīgāks...

Skaidrs... skaidrs... Tur vajadzēja būt kam svarīgam,
jo citādi taču nebūtu kāds ieinteresēts, lai minētā tele-
gramma pazustu. Pazudušam papīram jābūt tik svarī-
gam, ka ūsainais amerikānis nebaidās nākt uz konsulā-
tu to saņemt Manas domas ir, ka pirmām kārtām par
visu jāziņo policijai, lai tā sazinās ar Bukarestu un uz-
zvejo amerikāni. Ja viņu noķers, tad tā lieta būs tik pār-
pārskatāma, kā pārsista ola.»

Visi sportisti dzīvi pārrunāja jauno stāvokli.
«Zēni, neaizmirsīsim, ka mēs neesam detektīvi, bet

gan futbolisti. Lai lietu tālāk kārto konsulāta ierēdnis
un policija. Viens ir skaidrs: ja Jānis telegrammu būtu
saņēmis, tad mums, laikam, gan Bukarestas lieta kļūtu
skaidrāka», pārliecinoši savas domas izsacīja Seržants.
«Rītu uzzināsim telegrammas saturu, un tad visas prob-
lēmas un garās spriedelēšanas atkritīs.»

«Bravo, pareizi!»

«Piekrītam, Dubultais!»

Dzilnu tagad ņēma apsardzībā, un bez trim biedriem
viņam Melnalksnis aizliedza kautkur iziet

«Nebaidies, Jāni», teica Atis Salna, «pēc visiem bel-
zieniem Bukarestā, tagad Ūkai gaidu, lai varētu izvēdi-
nāt savas dūres. Apsolu tev, ka sitiens būs tik stiprs,
kā bumbas atsitiens pret vārtu šķērskoku.»

Pulksteņa pusastoņos no rīta Melnalksni izcēla no gul-
tas. Portjē sauca viņu viesnīcas vestibilā pie telefona.
Zvanīja no konsulāta.

Konsulāta ierēdnis ziņoja, ka ar nakts vilcienu iera-
dies konsuls, atbraucot ātrāk kā bijis paredzēts, un kon-
suls pats gribot visu dzirdēt, lai spertu attiecīgus soļus.

Melnalksnis pamodināja Kalēju, Dzilnu un Salnu. Vi-
si veicīgi sakārtojās un devās uz konsulātu.

Konsuls laipni ar visiem sasveicinājās un lūdza vie-
sus apsēsties.

«Dažas minūtes pārrunāsim jūsu ceļa iespaidus. Tūlīt
vajag ierasties kriminālpolicijas inspektoram. Tad varē-
siet man izstāstīt savas klizmas.»

Futbolisti stāstīja par sava ceļojuma maršrutu, par
savu klubu, par savām uzvarām. Pēc brīža ieradās poli-
cijas ierēdnis.

Turku ierēdnis prata tekoši runāt vāciski. Melnalks-
nis sīki izstāstīja visas futbolistu klizmas, sākot ar uz-
brukumu Nikolaj Balčesku ielā līdz nozudušajai tele-
grammai. Kad viņš savu stāstu bija beidzis, konsuls un

Egila Hermanovska vloete mi Ilustrācijas.

inspektors atnākušiem futbolistiem uzstādīja vairākus
jautājumus.

«Tagad, kur esmu informēts par notikuma gaitu, ne-
kavējoties sazināsimies ar Bukarestas kriminālpoliciju
un uzsāksim amerikāņa gūstīšanu. Pārsteidz mani trīs
lietas. Pirmais: kāpēc amerikānis nav mainījis savu ārie-
ni, bet pārdroši valkājis to pašu tērpu, un nav nodzinis
ūsas. Otrais: kā amerikānis ticis pāri robežām, un tre-
šais: kā uzzinājis, ka konsulātā pienākusi telegramma
Dzilnas kungam. Es ceru, ka drīz visu noskaidrosim.
Skaidrību ienesīs telegrammas noraksts. To saņemsim
pēc dažām stundām.»

Pēc vairāk stundām Melnalksnim uz viesnīcu pie-
zvanīja konsulāta darbinieks un paziņoja, ka telegram-
mas oriģināls Atēnu pastā pazudis.

11. UZVARA.

Istabas logi viesnīcā bija aizvērti — ārā smacēja
nepanesams pusdienas laika karstums. Nolaistie aizkari
tikai mazliet ienesa vēsumu krēslainajās istabās. Ielās
valdīja klusums. Veikalu durvis bija aizvērtas. Spor-
tisti, atlaidusies savās guļamvietās, baudīja atpūtu pirms
pirmās cīņas Turcijas pusmēness zemē.

Kalējs ienāca Dzilnas istabā un atlaidās guļus uz
plata dīvāna istabas stūri.

«Nolāpīts ar vienu aci,» viņš sacīja, «es patiesi ļoti
cienu humoru un humoristus, bet nu man pietiek. Nu
par visām reizēm man pietiek. Es redzu, ka pa pasauli
mētājas liels skaits cilvēku, kuriem nav nekā labāka ko
darīt kā citus baidīt gudrot visādas nepatikšanas un
bojāt pārējiem gara stāvokli.

Mēs ceļojumā devāmies ar sajūsmu un prieku, bet
te viens delveris, kuram, kā redzams, kabata to atļauj,
taisa ar mums visādus ļaunus jokus. Esam pietiekami
daudz par to debatējuši, bet nu beidzot pietiek. Ja es
šo tipu kaut kur redzēšu, tad bez žēlastības aiz krāga
ciet un nodošu pirmām žandarmam dzīvu vai mirušu.
Un tu, vecais zēn, ne soli bez mums. Ja tas tips mai-
sījies pa kājām mums šeit Istanbulā, tas rāda, ka viņš
maisīsies mums arī vēl turpmākā ceļā. Tāpēc acis vaļā
un uzmanīgi aplūkot ne tikai debesis, bet visu, itin
visu, kas ap mums notiek, vai taisās notikt.

Es jums saku, to ūsaino mēs reiz noķersim sprauga.
Es to jūtu, ka vecais blēdis drīz iekritīs. Jo vairāk es
par to domāju, jo lielākas dusmas un niknums man
rodas.

Un šodien, zēni, ar visu niknumu pie spēles. Man
vienmēr vajaga kādu speciālu štimmungu, lai būtu la-
bas sekmes cīņā, un tāds man ir. To es paturēšu, un
spēlē man garām neviens netiks.

Ja netiks garām, tad cīņa ir mūsu.»

Bandavieši iegrima patīkamā snaudienā.

Pulkstens piecos pēc pusdienas, aplausu pavadīti,
laukumā ieskrēja bandavieši. Stadions bija pilns. Va-
rēja redzēt ka ziemeļnieki Istanbulas futbola sporta
draugu vidū radījuši lielu interesi. Iemesls šādai inte-
resei varēja būt divas skaistās uzvaras Bukarestā, kuras
plaši bija atreferētas Istanbulas presē.

Jau pirmā minūtē Istanbulas sastādītās vienības
vārtsargs noturēja Salnas šāvienu — gan ne spēcīgu,
bet tomēr bīstamu: jostas vietas augstumā, tuvu pie
sāna staba. Temps bija straujš, bet saspēlē abas vie-
nības nerādīja vēl nekā sevišķa. Turki nebija piera-
duši pie bandaviešu saspēles, bet latviešu futbolisti cieta
no karstuma.

Likās, ka visa saspēle ritēja vairāk uz labu laimi:
izdevās — labt neizdevās — arī labi.

Pirmie atdzīvojās bandavieši. Atjautīga iekšējo uz-

brucēju kombinācija labā situācijā izvirzīja Upīti, bet
sitiens izrādījās par vāju, un labi tēmēto bumbu vārtu
augšējā stūri vēl laikā paspēja uztvert pretinieku vārt-
sargs.

Un atkal! Upītis, gar kreiso malu ticis garām pus-
sargam, apveda aizsargu un piespēlēja bumbu Kārlim
Lejam. Tas to atsita atpakaļ uz priekšu skrejošam
Upītim. Sitiens. Vārtu stabs! Bumba atlēca soda lau-

kumā, kur to kāds pussargs aizsita centrā.
Spēlētāji viens otru visu laiku uzmanīja un nose-

dza, kas spēlei piedeva tīkami intriģējošu nokrāsu.

Arvien biežāk bandavieši izrāvās līdz Istanbulas
vārtiem. Ja puslaika pirmā pusē spēle likās sausa, jo

bumbiņas dēļ spēlētāji vairāk «plēsās» laukuma centrā,
un uzbrucēji reti tika pie sitieniem vārtos, tad otrā daļā
šķita, ka bandavieši apraduši ar karstumu, savus spēkus
pietiekami novērtējuši, iztaustījuši turku stiprās un vā-
jās puses un var uzsākt ofensīvu.
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